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Dzlsial w f c  lutre.
b r a k ó w ,  12 maja

(k  s.) Mi.no łatwo zrozumiałego, a- powszech
nego dzisiaj rozstroju nerwów, który rodzi pe
symizm, można i potrzeba zdawać sobie spra
wę z tego, że szanse korzystnego dla nas roz- 
wią zp i.ia krwestyi naszej politycznej przyszło- 
ic? przedstawiają się dzisiaj lepiej, niz kiedy- 

knlwiek. Jakkolwiek wielu rzeczy nie wiemy i 
wiedzieć nie możemy, to jednak już to, co jest 
znane czy to ogółowi, czy jednostkom, wystar
cza na skonstruowanie silnych przesłanek do 
wniosku, że będzie —  dobrze.

Olbrzymi proces przeistaczania Europy odby
wa się równocześnie w  kilkunastu centrach 
dzisiejszego życia i  na kilkunastu .odrębnych 
płaszczyznach, których wojna nie zdołała dotąd 
doprowadzić do jednego poziomu Ale .to się 
Stani", bo musi się stać, a wówczas przekonamy

o, że w  chaosie zdarzeń wytworzyły się i usta
liły  najważniejsze komponenty naszej przyszło
ści

Europa przedstawia dzisiaj kipiący kocioł.
~ve w  nim treść życia starego. Na powierzchnię 

spływają jego piodukty najlżejsze i najmniej 
Wartościowe, jak «zumowina. już przez to, że 
wypł; 'nęiy, odpadły i  utraciły znaczenie dla 
kształtowania się przyszłości. Jakkolwiek mo-

tą nam one dokuczać i utrudniać i tak już tru- 
ny czas czekania na nieznane jutro, to jednak 

feawsze po-winniśmy mieć na pamięci, że wła
śnie ich pozorna dzisiaj wszechwładza, ich 
wszechobecność, ich zdolność wciskania się w 
każdą szczelinę życia i zatruwania jej, stanowią 
mozbity dowód, że to wszystko — uboczny tylko 
produkt wieluiego procesu wywar Łania nowej 
przyszłości narodów europejskich. Cokolwiek 
oziv|e się dzisiaj na powierzchni życia, jest 
itrótkotrwałeir.. Odcnodzi zeń, zostaje wydzie
lone . vypci ięte. A  nie wchodzi i nie zostaje 
wchłonięte. Tam, w  głębi owego kotła, dononu- 
jją się inne rzeczy innemi siłami, które działa
ją, nie troszcząc się bynajmniej o to, w  jakie 
najbardziej groteskowe wzory układa się piana 
na powierzchni wrącej zawartości kotła.

My, ludzie największego w dziejach ludzkich 
mzcłomu i kataklizmu, musimy być ludźmi 
świadomie —  historycznymi. Czy chcemy, czy 
hie chcemy, czy nam ta rola dogadza, c-.y nic 
dogadza. Jest ona pełną cierpienia niewyslo- 
Wionego. Nie znali go nr.si cjccwie, nic zaznają 
już zapewne synowie. Niewątpliwie strasznem 
jest to cierpienie. Ale nie łudźmy się, jąka
łyśm y mogli je zmniejszyć, ograniczając się 
wyłącznie do krzyku —  boli! boli!.

No tak —  boli. A le to wiedzmy, że bolałoby 
Jednako, a może nawet jeszcze więcej, gdyby 
nam było odebrane przeczucie i te ułamki świa
domości, że z tego bólu rodzi się nowe życie, 
lepsze żjrcie, że szczególnie my, Polacy, mamy 
powody 1 dane do wielkich nadziei- na jutro i 
pojutrze. Ból nasz, pozbawiony tej świadomo
ści i tego krzepiącego przeczucia, byłby bólem 
konania, tępym i beznadziejnym. Świadomość, 
że po chorobie przyjdzie z-drowic, wiara, że 
straszna siła, która łamie kości nam dzisiejszjun, 
tworzy równocześnie lepszą niż nasza prze ■ 
szlośe_—  przyszłość nam jutrzejszym, ta wiara i 
ta świadomość_ czynią nasze bóle żywymi. Na 
podłożu tej indorycznej świadomości nasze 
cierpienia i  oóie staja się bólami życia, nie 
śmierci,, bólam' narodzin —  nie konania. ~

Zdarzyło się, że potęga^ którą nazwijmy 
fcży jiem«, porwała nas pewnego razu za kark 
i postawiła na —  piedestale współtwórców naj
ważniejszego rozdziału historyi całej ludzkości, 
leałego globu Nie pytała się ta potęga, czy pra
gniemy -tego ambaras u jącego zaszczytu, czy 
może wolelibyśmy przekazać go —  potomnym 
Dna nas do tego poprostu zmusiia, tak, jak 
izmusiia najpotężniejsze naTody do składania 
przyszłości niepojętych w  swym ogromie he- 
>atDinb z ich wspanialej teraźniejszości, wóoec 
które; nasze wszystkie dostatki, dorobki, na
dzieje p tzedwojenno i aspekty są zaiste c zemi 
dziwnie ubogiem.

I  tak nie pytani ani proszeni o udział bezpo
średni w hisioiyi, ale do tego udziału v brutal
nością niewysłowiona zmuszeni, mamy przed 
sobą tylko jedną rozumną drogę —  uczynić 
przymus twardy' własną swobodną wolą i czy
nić to, do czego jesteśiny^ zmuszeni, tak, jak
byśmy'- to czynili z własnej heroicznej decy-zyi, 
z własnej woli i dla własnych celów. Am  jedna 
Wieś z tego nio będzie więcej sj>alona. Ani je
den Polak więcej od^ego nie zginie, ani jedna 
rodzina polska "więcej nie p padnie w nieszczę
ście rozprężenia i rozbicia. Bo to wszystko już 
stało się bez przyzwolenia naszego, a jeżeli ma 
się stae jeszcze, to stanie się także bez naszej 
fc£ody. .

. K iedy się z jadącego tramwaju zeskakuje, 
lo  trzeba skakać w  kierunku jazdy, chociażby 
się zdążało w rzeczywistości wprost przeciwnym 
kierunku. Inaczej można snadno połamać nogi. 
Jest to przumus inercyi własnego ciała. A  cóż 
doniero stałoby się % nami, gdybyśmy zapra
gnę!' zeskakiwać z tego straszliwego rydwanu 
wielkich dziejów, na który wsadził nas los bez
względny, a który pędzi ku jakiejś nowej przy
szłości z szybkością, urąga jącą naszej zdolno
ści pojmowania? Nie łudźmy się, że pozostał 
dla nas gdzieś jakiś kącik zaciszny, w  którym 
można skłonić zbiedzoną głowę, gdzie można 
odetchnąć, pozbierać rozpierzchnięte myśli i ja
ko tako nastroić lutnie nerwów. Tak iego  kąci
ka niema. Gdziekolwiekbyśmy się skryli, czeni
kol wiek zakrylibyśmy oczy, zewsząd wywłóczy 
cas brutalnie gigantyczna rzeczywistość, każdą

zasłonę prześwietli i in-zefąłi ślepiący blask 
rozlanej lawy życia Jedyny ratunek —  dotrzy
mać kroku. Jedyne schronienie —  myśl i wiara 
i przekonanie, ze od stosu ofiarnego, na którym 
płoniemy, zapala się jutrzenka nowego życia.

Tak więc potrzeba, abyśmy się podwoili, 
abyśmy w  sercach naszych dzisiejszych dali 
miejsce sercom jutrzejszym, aby Polak dzisiej
szy był już zarazem Polakiem jutrzejszym. Tak, 
jak matka, kiedy nowe życie w  łonie swem no
si, jest równocześnie dzisiejszą i jutrzejszą, tak 
i my musimy żyć równocześnie i naszem »dzi- 
siaj« i naszem »jutro«. dusimy, a  wiele się 
potrafi, jeżeli się musi..

Potrzeba m«m zna^źć narmonię mięazy na
szem dzisia j, a naszem jutro. Potrzeba, aby Po
lak dzisiejszy, znękany, ze siedmir skór odarty, 
trucizną wszystkich bólów, jak gąblca nasyco
ny, aby ten Polak jednak równocześnie niósł 
głowę swoją wysoko i stąpał silnie, jak ten, 
który tworzy największe jutro. Chmurę codzien
nej troski powinien na czołach naszycn rozja
śniać promień radosnej dumy, że oto my wła
śnie jesteśmy tymi, którym kazi no wyuwa-ć i 
wynieść kształt nowego życia ze starego wczo
raj i przenieść ponad krwswem dzisiaj w  pro
mienne jutro.

Bóle przeminą. Trosid rozprószą się. Rozpacz 
zcichaie. A  pozostanie ten zbiorowy Polak, ten 
cały Pola k, którego my poszczególni najdro
bniejszymi tylko jesteśmy ułamkami, który sta
nie u odkrytych już źródeł nowego życia. —  
ł będzie pd z nich radość nowej twóiczości, ra-

ko we * .  ponułijuiu, w  książkach i dokumen
tach. B^dą je potomni poznawali, badali, obli
czali  ̂ klasyfikowali, ale bezpośredniości tych 
męczarni już nie wskrzeszą i nawet im' taicie 
ich wskrzeszanie na myśr ńie przyjdzie. Może 
jeszcze chyba jaki zabłąkany poeta zapragnm 
rozrzewniać się naszemi cierpieniami, przysura- 
jając je w  piękne arabeski Kunsztownego sło
wa. A le i te poetyckie ODrazy nie zbudzą w po
tomnych litości i  współczucia, lecz jeno —  po ■ 
crziw. Podziw i szacunek dla na g ej siły, dla na
szej wytrzymałości i  tężyzny, oby także dla —  
naszej mądrości’

Każdy z nas czytał >Potup« i łCgniem i mie
czem*. Lee: iluż myślało, czytając te książki, 
że »Potop c był naprawdę —  potopem dla doty
czących, że ^Ogniem i  miechem' to było na
prawdę przeoranie mieczem i  wypalenia ogniem 
ogromnej części nasiej o jczyzry Cierpienia ów
czesnych gdzieś '„nikły p[ie ,jychau już ich 
jęków, ich płaczu i  bis dani? Słychać tylko po
tężny rytm dziejów, który działa na nasze 
uolm, jak najpiękniejsza muzyka.

W . :o potrzeba nam wznieść się ponad siebie 
samych, potrzena, Jak pewien stary góral w  Za
kopanem doradzał, pomyśleć uohie, id  to już 
dziesięć lat minęio Jd czasu, fąk działy się te 
okropności, potrzeba ożywić r sobie history
cznego człowieka, potrzeb? nłwiązać nić taje
mnego porozumienia z tym przyszłym Pola
kiem, który wyjdzie dopiero z naszego potar
ganego łona, a wtedy do c: ał naszych w~óc. 
hnrtoiwność stali i  de głów jrsność słońca, któ-

ła tylko de wielkiego wzburzenia wśród neu
tralnych. Wszystko to przemawia za tern, ,ż 
można być świetnym organizatorem, ale ró
wnocześnie złym politykiem.

dość odrodzenia, ktÓT? rychło zasłoni mu obraz ■ rych potrzeba nam, a jeszcze wpęoej tym, którzy 
naszych mąk i udięczeń. Pozostaną już one tył- przyjdą, którzy już dą...

Komunikat sztabu ausłro-węgiertde
(T «te g fw n  o. k. Biura łrarespondencyjn«c».)

Urzędowo donoszą dnia 11 maja- 1916: ~\f

Rosyjski i południowo-wschodni teren wojenny, ą

>

12 maja.

Nic nowego.

Wioski teren wojenny.
Wzmożona działalność artyleryi także wczoraj irwała na większej czesci miejóc frontu. 

Zwłaszcza żywą była ona w  odcinku Dolomitów między Peutelstein i  Buchenstein.
G łoski łoiaik rzucił przed południem d™ie bomby na plac targowy t p a c  katedralny Go

rycji. WskuteK t^go zginęły dwie osoby cywilne a 33 o fniosly i any <-
7 as.ępca szefa sztabu ren.-rali,. , .  H O f  e r ,  

marszałek polny rcrucmrk. 
--------------------------- o------------ ---------------

Kumunikst imerelnego kierownictwa armii niemiecklsj.
(Telegram  o. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 12 maja.
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka, główna kwatera, dnia 11 maja 1916.

Zaeboalfri t v e n  wojcoiiay.
Niemieckie samoloty obrzuciły bomba mi Dunkierkę i urządzenia kolejowe koro Aoinkerke. 
Na zachodnim brzegu Mozy zaatakował} FiancuzJ po pt Judniu nasze pozycye kolo »M oit 

Hemme«, a wieczorem na południowy wschód od wzgórza 304. Oba raty załamały się ataki 
wśród zu&czuycu strat po stronie uiepi-zyjaciela w  ogniu karabinów maszynowych t ogniu 
odcinającym artyleryi. Patrol bawarski wziął do niewoli w lesie Damard 54 Francuzów. Liczba 
wziętych ao niewob” podczas walk od 4 hm, o wzgórze 304 nie-annych Francuzów wzrosła do 
53 oflcerów i 1.515 żołnierzy. ~ >

Na wschodnim brzegu Mozy odbywałj’ się podcaas całej nocy w  okoiicy lasku Caillette 
waiiu granatami ręcznymi. Francuski atak w  tym lesie został odparty.

Wschodni teren wojenny.
Na północ od dworca Selburg w Jęto szturmem 500 metrów nieprzyjacielskiej pozvcyl. 

Przy tem oosta.o się uo naszej niewoli 309 nicęannych jeńców; zdobyliśmy też Kilka karabi
nów maszynn .yycn i  miotaczy min.

'jW
Bałkaikiki teren wojenny,

Niema żadnych ważniejszych wydarzeń. Naczelne kierownictwo armii.

Koła Ameryki do Niemiec.
/Tel. c. k. Biura kor-*p.)

Berlrn, 12 maja. 
Wręczona przez ambasadora amerykańsl lego 

odpowiedź na notę niemiecką —  jak donosi 
LNorud. AJlg. Ztg.4. —  stwierdza, że odpowiedź 
niemiecką zbadano skrupulatnie. Rząd Stanów 
Zjednoczonych z szczególną uwagą pnzyjąt do 
wiadomości, iż rząd niemiecki na przyszłość 
jest zdecydowany wszystkimi komendantom 
morskich sił zbrojnych polecić ścisłe przestrze
ganie i znanych międzynarodowych zasad. —  
Rząd Stanów Zjednoczonych oddaje się na
dziei, że zmieniona obecnie polityka rządu nie- 
mieckiegospowoduje sumienne wykonanie prze
pisów, co usunie przerwę w  dobrych stosun
kach między Stanami Zjednoczonymi a Niem- 
sami. Rząd Stanów Zjednoczonych uważa1 za 
konieczne stwierdzić, że rząd niemiecki mp ma 
,amia,tu da-iua do poznania, iż przestrzeganie 

powiedzianej polityki czyni naogół zależnem 
od przebiegu czy rezultatu rokowań dyploma
tycznych między rządem Stanów Zjednoczo
nych a jakimkolwiek rządem prowadzącej woj,r 
nę strony.

Echa noty amerykańskiej.
E er lin, 12 maja. 

>Eerliner Tageblatt* donesi:
Ciekawe poglądy na, temat ostatniej ronty a- 

merykańskiej wypowiadają »Bi.sler Nach-

0 pcmoc przeciw Resyi,
Kopenhaga, 12 maja-. 

I jg a  obcych narodow w  Rosyi wystosowa- 
ia do prezydenta Wilsona telegram, w  którym 
miedzy innemi oświadcza:

Z ostatecznej konieczność!1 zwracamy się do 
Jona, panie prezydencie, jako do bojownika za 

ludzkość i sprawiedliwość, a za pośrednictwem 
pana do wszjstkien przyjaciół ludzkości, aby 
wam powiedzieć, jaik struszlizy jest los naszego 
narodu i naszych współwyznawców z winy Ro
sy’, My, ludy obcych Rosyi szczepów i wyznań, 
oskarżamy rząd rosyjski przed całym światem 
cywilia cwanym i wołamy ; o  pomoc i obronę 
przed zgnębieniem nas.

W  dalszym ciągu przytacza telegram mnó
stwo przykładów gnębienia pi~zez rząd, lOsyjski 
nierosyjskioh naredów, podlegających berłu 
cara.

Telegram ms* podpis: L iga obcych narodów 
Rosyi. Dc l igi tej należą przedstawiciele F i
nów, Polaków. Litwinów, żydów, Rusinów, 
mieszkańców krajów bałtyckich i Kaukazu.

o. k. Miura korc ip.)

iViłno, 12 maja, 
Według dziennika białoruskiego łHoniari", 

Białorusini przyłączył? się do odezwy uciemię
żonych ludów w Rosyi, wystosowanej do W il
sona.

Kuchy tflolsif roiyjsKld) u Gallryl.
; (Tel. wl. „Nowej Iteiormy-’.)

Bukareszt, 12 maja. 
^lndepenaance Itouieaine-t donosi:
W sektorze lanropo-SKiin oaDywają się wiel- 

idi ruchy _wojsk. Przybvl taiu francusk. gene
rał Pauj a ponadto oczekują tar? przybycia 
cara.

7estr£,eloiivni włoskim okręcie powieTrznyn'^ 
z^aą l talcże komendant brygady powietrznej, 
je en z twórców włoskiego lotnictwa.

^.nalicya wessse Grecyi.
, (Tel. wi. „Nowej Reform/” .;

a ju  . Ateny, 12 maja.
Odbyło się tu pod przewodnictwem k^ól* 

Konstantyna posiedzenie rady ministrów; poi 
posiedzeniu p-ezydent ministrów Snuludis kon
ferował z posłem runiuńskim. u

Jak słychac, posłowie koaiicyi oświadczyli 
rządowi greckiemu, iż wojsna kóalicyl obsadzą1 
znowu kilka wysp greckich. Obsadzenie to ma. 
byt przejściowe. Ponadto urządzi Anglia Kilka 
nowych punktów oparciu dia swojej floty na 
wodach terytorialnych g eckieh.' *

Walki pod ¥erd!]n.
Berllu, 12 maja. 

>Lokal-Anzei'ger« óuuosi z  Rotterda-me 
Paryoki korespondent - >Daily Chronicie*1 

stwierdza, że bitwa naa Mozą przybrała nad
zwyczaj gwałtowny i zacięty charakter. Sytu ‘ 
acya pod Vetdun jest krytyczna —  oświadcza 
korespondent —  podoDnie jaK w aniu 25 lutego) 
br., kiedy to rozważano myśl c gólnege odwro
tu na lewy brzeg Mozy.

Rura w c i za paUonle sit.
Genewa, 12 maja 

Francuski oficeT L a z e i l l e ,  który poddał 
się Niemcom wraz z całym batalionem, skaza-' 
nj został przez sąd wojenny »an ooniumacia* 
na karę śmierci. ■

Nowe zaburzenia w Irfandyi.
(Tel. wŁ „Nowej Reiormy” .) .

Rotterdam 12 maja.
V nlastacn Miadieton i Westforth w  Irlan- 

dyi wybuchły nowe rozruchy W  Młddletont 
obsadzili powstańcy dom miejski.

richten*, które twierdzą, że Ameryka tylko w 
tym cełu postawiła Niemcom swoje ultimatum, 
aby przyspieszyć pokój światowy. Celem tego 
ultimatum było skłonienie Anglii i Niemiec do 
wyraźnego sformułowani: obustronnych żą
dań i skarg. Ameryka chciała następnie otrzy-j 
many w  ten sposób materyał 'wykorzystać w 
tym kierunku, by mćdz następnie praktycznie 
zainicyować rokowania pokojowe między mo- 
cf tsl wrami eertralnemi ą państ/wami koaiicyi.

W  Bazylei obiegają zresztą od pewnego cza
su różne, trudne na jazie tk skontrolowania pe- 
głoski pokojowe, a pomyślniejszy nastrój, przrz 
nie wytworzony, odbija się już na interesach 
giełdowych. ___________

Przeciwko Tirpitzowi.
Berlin, 12 maja.

W ielkie wrażenie wywołał tu artykuł »Lokal- 
A ize igera«, zwrócony przeciwko byłemu sekre
tarzowi stanu dla marynark' Tirpitzowi. Arty
kuł ten między innem ośwLdeza: Ze strony 
niemieckiej uczyniono wszystko, by nie dopu
ścić do rozłamu z Ameryką Czy uda się nhm 
na tej drodze wytrwać do kuńca, nie załćży 
od nas. Ciężkim błędem było, gdy i  początkiem 
r. I9 l5  tak głośno zz 'OwiLdziano z naszej 
strony wojnę łodziami podwodnemi, a to w  ce
łu wywołania wrażenia, iż ,iowa ,ta broń przy
niesie nam olbrzymie rezultaty, mimo że było 
jasnem, iż nadzieje spełnić się nie mogły. —  
Tak samo błędnem je°t, gdy sprawę tę przed
stawia się wooec opinii p 'blieznej w  ten spo
sób, jakoby łodzie podwodne były jedyną bro
nią skuteczną przeciw Anglii. Ta  głośna zapo
wiedź nowego sposobu wojowania doprowadzi

Ul ib'iy isiiiriw I r s r a y » M h .
(T e le p r im  c. k . B iu ra  k o re sp .)

Kopenhaga, 12 maja.
Petersburskie dzienniki z dnia 5 bm. prze

drukowują wiadomość biura prasowego z do
niesieniem, że ptdróż Vivianiego i Thomasa ma 
na celu nie tylko udział w  naradach teczniczno- 
gospodarczych, ale rozwiązanie także kilku
kwestyj finansowo-ckołiomicznych..

-  v

łs p e m n ie n k  rt>s?l*R!e d ia  Serbii.
(TeL c. k. Biura koresp.).
, Kopenhaga, 12 maja.

Petersburskie dzienniki z dnia 5 lun. ogła
szają wiadomość biura prasowego, według któ
rej serbski premier P a s i c z  oświadczył, że 
jest bardzo zadowolony z zapewnień, jakie o- 
trzymał od najwyższego kierownika zagranicz
nej polityki Rosyi. Pragnienia i nadzieje naro
du serbskiego w  sprawie zjednoczenia krajów 
serbskich pod dynastyą Kaiageorgewiczów po
dzielają zarówno najwyższe sfery jak i koła po
lityczne. Szczegółowe ustalenie życzeń serb
skich nie nastąpiło z przyczyn potitycznycn.

M i  i i i z t  t o m  3  i m 1 f i l i i .
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 12 maja.
Wszystkie petersburskie dzienniki Dgłaszaią 

półurzędowe obwieszczenie, oznaczające jako 
złośliwj wymysł wsz-elkie pogłoski o zaostrze
niu się stosunków miedzy Szweeyą z jednej, a 
Rosyą i Anglią z drugiej strony.

Łostawy wojenne w Rosyi.
(Tel. wL »N. Reformy*.)

Zurych, 12 maja.
aZurcher Post* donosi z Petersburga: Ze 

sprawozdania z narpd lokalnego komitetu mo
skiewskiego okręgu ziemstw i związku miast 
wynika, iż dla dostaw wojennych, przydzielo 
nych związkowi, wyznaczono jako termin do
stawy dzień 1 lipcŁ r. 1917.

Członkowie rosyjskiego sztabu generalnego 
twierdzą, że wojna toczyć się będzie jeszcze w 
przyszłym roku.

Rasputin zamordowany?
(Tel wł. „Nowej Reformy’ .)

' Bukarerzt, 12 maja.
Wedle prywatnych telegramów, nadeszłych 

tu z Petersburga, znany szarlatan »cudotw »r- 
ca« Rasputina, został zamordowany. Wiado
mość ta jest tem bardziej prawdopodobna, że 
kolo jego nieprzyjaciół w ostatnich właśnie cza
sach stawało się coraz liczniejsze.

iKiopienfe im iM - !  Irtendyl
  -(T e l e. Ir. Biura koresp)

Londyn, 12 maja
LotćL Ciewe zawiadomił Izbę wyższą, że wi

ci król Irlandyi lord Wimbome ustąpił.

Jeszcze dwa wyroki śmierci 
na Irlandczyków.

'(Telegram c. k. Biur; koresp.)

Londyn, 12 maja.
Premier Asąuith doniósł Izbie gmin o u&ta 

now ieniu kom isyi celem dochodzenia w spra
wie bliższych okoliczności łącznie z rewolucyą 
sinn-feiaistów  w' Irlandy i. W yraził też nadz.e- 
ję, że po zatwierdzeniu i wykonaniu jeszcze dwt 
wyroków śmierci, dalej nie będzie już zacho
dziła potrzeb? postępowania z ostateczną su
rowością. <

Hiszpańska mowa tronowa.
(Teł. e, k. Biura ko-esp.)

Madryt 12 mr ja.
Podczas otwarcia- Izby deputowanych odczy

ta! król mowę tronową., która podnosi, ze Hi
szpania utrzymuje z wszystkieini prowadrącemi 
wojnę państwami równie przyjazne stosunk 
K.szpania utrzyma rzetelnie daiej neutralność. 
Wszyscy prowadzący wojnę oceniają lojalność 
jej postępowania i słuszne powody jej stanowi
ska.

Oredzie zapowiada dalej szereg wynikają
cych z obecnych stosunków problemów, jak u- 
trudnienie emigraeyi kapitału i sił roboczych 
które pc wojnie pizez inne kraje dia gwałtow
nych zadań materyalnej odbudowy uędą poszu
kiwanie. Dalej rząd poprze wzmocnienie naro
dowej obrony, przyczem xzbr będzie musiała 
obradować zwłaszcza nad podstawami wojsko
wej reorganizacji.

Orędzie napomina wreszcie lzoę,- by przy o- 
bradach kierowała się interesami obrony kra
ju i dobra Hiszpanii.

fałat tuoreii tMUeso loinitisis.
(TeL c. k. Biura koreBp.).

Lugano, 12 maja. 
Jak »Restn del Carl ino* donosi, na jednym 

ostatnimi czasy na austryackim terytoryum

7. KoJa polskiego.
(Tel. c. k Biura koresp.)

Wiedeń, 12 maja.
Z sekretaryatu Koła polskiego donoszą nam, 

że posiedzenie komisji gospodarczej dla spraw 
miejskich i przemysłowych zwołał przewodnią 
czney Dr Leo na wtorek dnia 16 bm. na godz^ 
10 rano, zaś tego  samego dnia o godz. 4 po poi. 
odbędzie się pod przew. pos. Długosza posie
dzenie komisjri gospodarczej dla spraw rolni
czych.

Przewodmczący komisy’ odszkodowań wo
jennych, dr Czaykowski wyznaczył posietizu- 
nie tej kom;syi na środę dnia 17 bm. na godz. 
10 rano.

Posiedzenie komisyi politycznej odbędzie
się, jak już ogłoś; ono, w czwartek, dnia 18 bm. 
o godz. 5 po poł.

aa



3 ipafa w Wieinls.
(Korespondencja „Now^j Reformy”.)

Wiedeń, 9 maja.
Z powodu tygodnia Czerwonego Krzyża uroczy

stości z okazji rocznicy 3 maja opóźniły się tak
że w Wiedniu o kilka d?u. Tylko nabożeństwo u- 
roczyste w kościele św. Michała odbyło się w dniu 
3 m? ja, przyczem k3. Dis kup B a n J u r s k i  wy
głosił wspaniałe kazanie. Dalszy ciąg uroczystości 
majowych odbył się wczoraj wieczór staraniem 
towarzyszeń „Biblioteka Polska*4 i „Strzecha” . — 
Mimo wielkiej ourzy wiosennej, jaka szalała n i 
dworze, wielka sala „Ingenieur i P rchitektenve- 
reinu”  była przepełniona puoiicznoicią cywilną i 
legionistami i żołnierzami polskimi. Między obecny
mi znajdowali się minister dr M o r a w s k i ,  nar 
czeiny ochmistrz dworu hr. Karol L a n c k o r o ń -  
s k i, wiceprezes Koła polskiego Dawid A  d r a, n a- 
m o w i c z, oyły namiestnik Koryiowski, szefowie 
sekcji dr Ć w i k l i ń s k i  i M a d e y s k i ,  radcy 

~dworu Ł o z i ń s k i ,  S c h r a m m ,  P i ł a t ,  K o ł a 
c z k o w s k i ,  radca sekcyjny z kancelaryi gabi
netowej cesarza ar Jan L e w i c k i  i wiele pań. 
Prof. uniw. Jagiellońskiego Ignacy C h r z a n o w 
s k i  wygłosił bardzo piękny odczyt o „Czterdria- 
otei ro znicy Trzeciego Maja w Warszawie roku 
1831 Przedstawiając burzliwe, a częstokroć smu 
tne >08 “■ naroau polskiego, prelegent przypomniał 
mowę Brodzińskiego „O narodowości Polaków” 
i wskazał na wielkie zasługi naro iu ra-szego okoro 
ludzkości, broniącego zawsze chrz^ściaństwo i cy
wilizację przea dziczą barbarzyńską. Naród Dol
ski w zupełności zasłużył na przydomek „Koper
nika w świecie moralnym” . Pokazał iwiatu, jak 
bronić należy wolności i jak ją zdobyć można — 
bez wylewu krwi. Dzięki swej niezwykłej,’ a Bit
nej indywidualności, naród polski mimo utraty 
własnego bytu politycznego nie zginął, jak się te
go obawiali niektórzy, nawet bardzo wielcy pa- 
tryoci. Naród polski zachował swoją miłość oj
czyzny, wolności i wszysikie wysokie ideały, tak 
jak cała jego historya jest czystą i uczciwą, czyst
szą i uczciwszą od historyi wielu innych naroduw, 
b° nie zna ani inkwizycyi, ani morderstw królów, 
ani matactw gabinetowych, ani gwałtownych pod
bojów. \\ skazując na wielką misyę historyczną 
i eywilizacyę FuLsfci i na ^owsianie listopadowe, 
które raz na zawsze oczyściło te misyę od wspól
nika moskiewskiego, wyraził nadzieję lepszej doli 
narodu polskiego w przyszłości, albowiem byłaby 
ona nietylko dla nas szczęściem i błogosławień
stwem, ais takz„ dla wszystkich naroaow na świę
cie

Iurznwe, długotrwale (klaski towarzyszyły wy
wodom piof. C h r z a n o w s k i e g o ,  poczem na
stąpiły świetno produkeye artystyczne naszej 
znakomitej primadonny p. Heleny R u s z k o w- 
s k i e j-S e e 1 i g e r, profesora L  a I e w i c z a, któ
ry  odegraniem Doloneza As-dur Chopina wywarł 
silne wrażenie, wyborna deklamacja p. Anity H a- 
m e r s k i e j  i gra doskonałego skrzypka p. D o d- 
1 i i wielce utalentowanego pianisty K o s e n s t o -  
cka,  Wszystkich artystów nagrodzono burzliwy
mi oklaskami, a przedwszystkiem p. R u s z k o w 
ską,” której publiczność zgotowała wielkie owa- 
eyt Każdy występ artystki daje istotnie sposo
bność do podziwienia jej wspaniałego głosu i do
skonałej szkoły. To też oprócz wielkiej aryi z ope
ry „Filoms Siatkowskiego, pięknej pio&cnki Li- 
szniewskiego „Idzie na pola” i Chopina „Cisza 
nocy” artystka musiała jeszcze dodać kilka pio
senek. - -

Całość wieczoru wypadła bardzo dobrze i pu
bliczność w podmcełym nastroju opuściła sał^ ton- 
ert ^wą. Urządzeniem wieczoru zajęli się pp. Ćwi 
kliński, Schramm i Łoziński, którym należy się 
“szczere uz ianie. - yz.

■——r

(Mezon Teo. SzRcł? Ltinusj.
W dwudzieste pięciolecie swego isuaie- 

nia, w dmiu 3 maja b. ir., .wydało T. o. L. 
następującą odezwę:

, Polacy! Chwila obecna cięży cifem brzemie
niem na naszej Ojizyźnie. Ziemia pilska, prze
orana or ratm walczących wojsk, siała się zie- 
n -ą n loęił i krzyżów; poznasz ją po milczeniu 
mężó w 1 po smutku drobnych dzieci, po zgo- 
rziłycd chatach ubogiego i po zniszczonych 
pałacach wygnańców*.

W  tak ciężkiej dał io jest świętym obowiąz
kiem każdrig-o z ju s  dokładać wszelkich starań, 
by nie zamarły w tej krainie wysok;e dobra 
.życia narodowego, należy przed narodem naeść 
•wzniosły sztandar oświaty, bo w rira życie na- 
r<xl-u, w nim kiedyś jego zmn, rowy cli wtfcrnie. 

da świadomość istnieje w  duszy narodu, 
szakżo na ziemiach całej • Rzeczypospolitej 

polskiej mimo szczęku oręża, mimo jęku i nie
doli milionów, zajęto się obecnie z caiym zapa

l e  u zakładaniem szkół wszelkiego typu, nawet 
uniwersytetów, tworzeniem wszelkich km sów 
naukowych itd.

Stefan Żeromski.

Naród dw1i dz i es topiyCioniTiionowy szuka w 
skarbach oświaty ostoi i naprawy owego du
cha, przez nie pragrie utrwalić fundamenty 
swego sinienia, zapo-mccą nich wzbija się ku 
^zbawienia, słońcu*.

Z tych weeznie lijącyc-h źródeł natchnienia 
naród on ego powstało w  sluietnią rocznicę Kon
stytucji 3 Maja Towarzystwo Szkoły Ludo
wej, " - - -  ;  - y v j

T. S. L-, nu jąc nić tridycy i wspaniałej 
K onstytucyl Majowej, przez 25 lat sztn-yic o- 
światę szkolna i pozaszkolną wśród najszer
szych warstw społeczeństwa. Jest rzeczą pow- 
s^echnle znaną i uznaną, że dzięki T. p. L  w y
pleniono znacznie anaLffutóiyzm w kraju i wbi
to potężne słupy polskiej kultury na kresach 
wa:h<xLnich i zachodnich w  postaci setrk szkół 
polskich, gimra /.yów i scminaryum nauczyciel
skiego, odnooek, burs, a-omow ludowych, ty 
sięcy czyreln i wypożyczalń książek tfp. insty
tucji, k ió ie przetrwały inwazyę moskiewską ; 
i"'e przestały działać przez cały czas wojny.

W  ciągu 25-letn:ej działalności wydało T o 
warzystwo Szkoły Ludowej na oświatę ludu 
polskiego około 15 milionów koron.

Oczy wiście wobec egmoniu potrzeb oświato
wy, h instytueye T. S. L. były tylko małemi ce
giełkami i le  cegiełkami, które po-ditrzymywały 
wspaniały gmach Ojczyzny w  najoardziej za
grożonych jej pazycyarh. Większa juz dzisiaj 
świadomość narodowa ludu polskiego, szcze
gólnie na kresach. T. S. L. może też z dumą 
wskazać na licane Koła i  czytelnie włościań
skie, w  których lud pokki sam spieszy z po
mocą innej swej braci. - -

T. S. L. żywi nieplonną nadzieję, żc rychło 
iuż, gdy nasteną sz/częśliwe o upragnione ctla 
naiodu cza«y, ..świata rozdeje się szerokim? 
strumieniami po całoj Polsce, że w  niedługim 
cza Si e wzniesie się cały naród na te wyżyny 
kulturalne, do których z raeyi rwego posłanni
ctw? dziejowego i umiłowania „rzniosłych idei 
ludzkości -ma niezaprzeczone prawo Jeżeli tak 
się stanic, to n, ejedną drogę utarło swrą pracą 
T. S. L., niejedną metodę (działalności zdobyło 
T. S .L . ’

Od roku 1901 tpołecziinstwo polskie w  uzna
nia wzniosłości idei, ktćrą T. S. L. reprezentu
je, =hładało na potrzeby oświatowa T. S. L. w 
dciu 3 Maja każdego roku jako w  rocznicę wie
kopomnej Konstjtaoyi i  powstania Towarz;, - 
stwa Szkoły Ludowej tak zwany Dar Narodo 
w y 3 Maja.

W  roku obermym, który zamyka dwudzieste- 
pięcioletni okres działalności T. S. L., zwraca 
się Tow.trzystwo Szkoły Ludowej z  gorącj m 
apeleaii do całego społeczeństwa polskiego, któ
re w skaabacb oświaty widzi odrodzenie naro
du, by zechciało rzucić ofiarny grosz na 

Dar narodowy 3 Maja, 
z  którego poiowę ze względu na potrzeby wo- 
4 tnne w porozumieniu z N. K. N. przeznacza T. 
S. L. na wdowy i sieroty po legionistach pol
skich.

Kogóż z- Was, Rodacy, nie pobudzi do ofiar
ności oświata ludu polskiego?

Kogóż z Was nie wzruszy los wdów i sierót 
po legionistach, bohaiferach naszych?

A  więc, Rodacy, rzucajcie hojnie ofiary w 
czasie uroczystości Trzeciomajowych na naj
istotniejsze potrzeby narodowe, aby spełniły się 
słowa wies-ŁCza: »A  p*> długiem męczeństwie 
zorzę rozwiodę nad Wand, 1 —  udaruję ■ Was, 
czcsm aniołów moich obJarzyłem przed wieka
mi, szczęściem —  i  tern, co obiecałem ludziom 
na szczycie Golg«thy —  wolnością*.

- Zarzq.a Główny Tow. Szkoły Ludowe).

nalepki na T. 3. L. w cenio po 20 hal. za sztukę 
są już do nabycia w wielu sklepach w mieście, w 
niedzielę sprzedawane będą i na stolikach, a 
wszelkie trudności w uzyskaniu pozwolenia na icb 
nalepianie na oKJiach zarówne w Krakowie, jak 
i na prowincji, zostały usunięte, T. S. L. otrzy
mało z c. k. namicotnictwa odpowiedni reskrypt.

Lwów, wynbz :zon , inwazyą, zebrał w dniu 
3 maja, na Dar Narodowy 21.600 K 68 h. — Nie 
wątpimy, że i Kraków dotrzyma kioku drugiej 
stolicy kraju.

Opieka nad Inwalidami wojęnnjmi w Krakowie. 
Krajnwy Komitet općoki nad inwalidami woje.my
mi w Krakowie "-swari unK,wę s. Pelagią hrabiamiką 
Sk^mkówną (ze Lwoiwn. w sprawie opi(skowania edę 
tymi mwalLaaani r̂ojel v.*(ry9nij którzy będą wysłaim 
na tkiuracy" do Ł-rymcy. na ókires nadchodzącego 
lata. Komitet pewyższy wyisy iać tam bodzie inwa
lidów, pocnodczą^j ® DaJicyi, którzy z powodu 
nalbytych chorób wewnęt.Knych potrzebują kura. 
cyr Ikrymiakicj.

HiaJbianka SkaTbkó-v,uut zasłużyła się ogrcmnic 
olkoto opield nad. żołnierzami auisibryackim? we 
Lwowie w ozade inwazji rosyjskiej i dla żołnierzy 
tych założyła z grantu Pclek lw-owskich osobny 
szpital, utirjTnywany ofiamnością pirhliozno&ci 
lwowskiej. W uznaniu ,i,yeh wyjątkowych ^asług, 
polozumych dla n-uzych żołnierzy w  warunkaich 
niezwykle tru-iinŷ ch, (oirzymaia p. Skarbków,na po 
odparciu iuwazyi n‘C yjakiej bardzo zaszczytne od- 
zmaczenie, miamowic-ie krzyż ofkerski .OŹe rwane
go Krzyża.

Należy się spodw-ierynć, że coo.rzy żołnierze pod
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mów of.ninaiyów nauczycielskich, pogadanki z 
metodyka nauk przyrodniczych, omówi ankietę 
uniwersytetu i szkół średnich, o słabem przygoto
waniu uczniów, przygotuje wystawę pomocy 
naukowy en i prac uczniów.

Z uniwersytetu. Zygmunt W o d e c k i ,  komi
sarz dyrekcji kolei państwowych, rodem z Krakc- 
wa, otrzymał w uniwersytecie jagiellońskim sto
pień doktora praw.

Z teatru miejskiego Gościna, dyrektora Sol
skiego dobiega końca: ujrzymy go jeszcze tylko 
we wznowionym po kilku latach »Skąpcu« Molie
ra i w » Judaszu z Kanothu*, który ze wzgłęau 
na olbrzymia powodzenie, powtórzony będzie dzt-

okazyi rocznicy oswobodzenia T:„..vWa, na 
mies mik Galicyi przysłał na ręce burmistrza dra 
i  rtila telegram następującej treści: »Roczn:ca
dnia, w którym dzięki bohaterskim czynom armii 
miasto Tarnów zostało uwolnione z pod jarzma 
wroga, daje mi miłą sposobność przesłać miastu 
najserdeczniejsze życzenia i dać wyraz niezawo
dnej nadziei, że miasto czeka nowy rozkwit i 
szczęśliwa przyszłość. — Namiestnik generał bar. 
D i 11 e r«. L “

Spis sierót wojennych we Lwowie. Jak donoszą 
dzienniki iu owskie, w najbliższym już czasie we 
Lwowie, z upoważnienia komisarza rządowego, 
starosty G r a b o w s k i e g o  i magistratu miasta
Lwowa, celem utworzenia ewidencyi i zebrania 
wyeaerpującycL dat, potrzebnych do zorganizo
wania wszechstronnej opieki nad sierotami wojen- 
nenń, dziećmi opuszczonemi i sierotami w ogólno-

siaj i we wtorek, oraz w »Carze Samozwańcu* w 
poniedziałek. Na pożegnanie przypomni jeszcze 
dyrektor Solski swegc pamiętnego Harpagona, 
dzięki czemu porównać będziemy mogli oryginal
ną jego kreacyę w stym groteski Molierowskiej ści i celem przygotowania działalności Rad opie- 
z Łatką Fredry. * Skąpiec* wystawiony będzie tjd-! kuńczyclt, przeprowadzony będzie spis sierót wo- 
ko w sobotę i niedzielę wieczorem. Obok gościa jennyeh i dzieci rodziców żyjącj'ch, które wsku- 
doskonałą obsadę »Skąpca-- tworzą pp.: Zarzycka, tek wypadków wojennych pozbawione zostały 
Jarszewska, Słubicka, oraz pp.: Stanisławski, Bio- j w-szeikiej opieki. — Spis ten dokonany będzie 
gański, Nossowski i Szymborski. 'przy w&półuaziaie centralnego biura i grona mę-

Karty chlebowe i cukrowe. Dzisiaj wszystkie żów zaufania rozdawnictwa kart chlebowych, 
mura okręgowe krakowskie rozpoczną rozdawme- którzy wszystkim właścicielom i zarządcom real 
two kart chlebowych ńa najolizsze dwa tygodnie, ności rozdadzą formularze wykazu sierót. Akcya 
a Wart cukrowych na nowy okres czterech tygu- *a humanitarna zasługuje na uznanie i naślado- 
uni. Rozdawnictwo odbędzie się w sposób dotych-1 wnictwo we wszystkich miastach kraju, 
czasowy. ^ Z Droliobycza telegrafują nam Dnia 14 b. m.

Biak tytoniu i papierosów w Krakowie nie usta- o'godzinie 11 przed południem odbędzie się w 
jo i na razie przynajmniej niema widouow pole- : Drohobyczu odsłonięcie rycerza w zbroi, ufundo- 
pszenia się stosunków w tej dziedzinie, - W dro wanego przez ludność całego powiatu na. pamiąt 

opieką rcaik wytrawnej i oddanej sprawce osony, bnych ki akowskich trafikach od dawna już nie kę zwycięskiego odzyskania ziemi drobobyckiej. 
“znajdą iw otżj w czym 'alumacie krymekiiim należytą sprzedają ani papierosów, ani tytoniu, a w głó Ciosko. (Dla sierot po poległych żołnierzach), 
opiekę. Dla Krynicy zaś. któ.ra prawdopodobnie i wnej trafice, otwartej zaledwie przez kilka godzin Grono inteligeccyi w Olesku przyczyniło się do
w  cym roku z powodu Uaząpej się jeszaze wojny 
■nie zdoła, ściągną- uormainej li-ęzhy kuracyuszów, 
będzie miał pobyt utwalidów również pewne ania 
ozenie gospcdancze- P ie o  y cransport inwalidów 
odjedak do Krynicy w f niach najbliższych.

Kciajuwy Komitet opieki nad inwaladamii fcióiv~ 
go pnzeweuiAęzącym jest, jak wiaaomo, generał 
Truszkowski, przywtąę’ ł do zorganiEOwainia w  Kra
ików,ie kursów d i i  sklppiłiarzy wiejskich. Kursa te, 
przeznaczone dla .ościaa inwaiiidow, powstają 
pod kierown ictc-em por. Warywmdy, lustratora 
Kółek rolniczy co- Otwarcie ich nastąpi w dniach 
najbiiżsrzj-cb, a oćioywać Je będą w ealacli azkoiy 
przemysłowej żeńawwjj, oddanych w  tym ceiu przez 
gminę m. Krakowa. Feożezególne kursa trwać bę
dą prz< z 4. miesiące i liozyć na razie najwyżej 30 
inwalidów. Na kurs a te będą przyjmowani również 
tylko inwaikłzi, pochodzący a GaMcyi,

na dzień, można czasem nabyć jedynie papierosy spełnienia przez mieszkańców mi-sta dzieła dobro 
i tytoń najtańszej sorty. Oczywiście i te w ćzisiej- czynnego i godnego naśladowania. Pod kierowni- 
szych czasach specyały nabywają tylko ci szczę 1 ctwem miejscowego naczelnika sadu p. Ś 1 e ż a 
śliwcy, którzy zdołają się przedrzeć przez kordon n o w s k i e g o  utworzył się w Oiesku miejscowy 
czekających, zvyk le bowiem przed sklepem gro- komitet, celem niesienia pomocy sierotom po po- 
madzą się tłumy robotników i kobiet, czasem na- ległych na wojnie żołnierzach Zorganizowano 
wet wsi ód deszczu w takiej liczbie, że mniej cier- akcyę w całym powiecie 6ądowyin, a w rezultacie 
pliwenu odejdzie ochota wyczekiwania w »sznur-|14 dniowej zbiórki zebrano przeszło 26000 K i tro
ku* na suoją kolej. ! ’ chę odzieży i  bielizny.

Mieszkańcy ulicy Krowoderskiej i Biskupiej, yu- 1 Inia 2t> kwietnif odbyło się uroczyste rozaawni- 
łożonych tui w sąsiedztwie śródmieścia, uskarżają ciwo zapomóg między sieroty, k.órycb naliczono 
się, że począwszy od maju. poczta ranna docho- już przeszło 50. W  pięknie prz , sirojoi nj sali roz- 
dri ich dopiero około południa, podczas gdy w praw sąóu zebiałc się duchowieństwo obu ODrz^d- 
innych dzielnicach między godziną 9 a 10 rano kćw, szlachta, mi szczańswc i łud OKoliczny, a 
bywa doręczana Mieszkańcy domagają się od Dy- rozrzewniający widok przedstawiała zgromadzona 
rekcyi pocztowej, aby w razie niedostatku perso cała rzesza matek i opiekunów wraz z sierotami,
naiu męskiego, donajęła służbę żeńską, której przy 
skromnej umiejętności czytania, i pisania- można

Zaniedbanie zgłoszenia podlega karze.
Z sali sądowej. W dniu 12 ban, odbędzie się w 

iim

W  b. roku wskutek tego, że od 1 do 7 maja 
przypadał Tydzień Ozerwonego Krzyża, Zarząd 
Główny T. S. L. przeniósł urządzenie kwesty 
na 14 ma-ia, spodziewając się, że społeczeń
stwo także w  tym dmiu nie odmówi swych 
ofiar na Dar Narodowy 3 Maja. Uroczystości 
ku uczczeniu rocznicy Konstytucyi 3 Maja mia
ły się zasadniczo odbyć 3 maja, ale w bardzo 
wielu mie-jseowuściacli odłożono je de dnia 
kwesty. Należy się spedziewać, że wszystkie 
Koła T, S. L. dołożą usilnych staram, aby nawet 
w późniejszy m Łernńnie obchody narodowe i 
kwesta wypadły jak najokazalej i  najwydat
niej.

l-t (Ciąg dalszy.)

Vf kilka dni po przygodzie w  teatrze, przed 
hotelikiem, gdzie Nienaski mieszkał, zatrzyma* 
^ię automubil eienmo-zieiony i tak wielki, że ' 
featarasował podrzędną uli ;ę, a do stanu rado* 
jsnej ekstazy doprowadził właścicielkę tego 
'zbioru pokojów. Sama, we- własnej osobie wpro-j 
wadziła inżyniera (Jzarncę na piętro i wskazała 
Jmu orzwi s apartamentu* Nienaskiego. Tęg:,J 
»bus?inesman«, jak się sam chętnie nazywał, j 
wstąpił do pieleszy Ryszarda, udając, że nie 
w idzi ani dywanu na schodach, wydeptane
g o  przez pokolenia, ani wygniecionych mebli 
i »apartamentu«. Rozmoiwa toczyła się żywo i 
.przyjemnie o rzeczami najrozmaitszymi. Okaza
ło się, że inżynier dobrz. jufi jest poinformowa
ny o stosunku z OgrodjTicem i Ilalfwordową, 
aczkolwiek nie wie, co się w tera naprawdę 
święci. Usiłował zapomoeą przytyków i końcen- 

I tow coś wysondować, ale to wcale nie Kyda- 
-ło rezultatu. W  trakcie rozmowy wspomniał o 
l pewnym plamę, który właśnie Ryszardowi pray- 
padł do sm. ku. Mówił w  sekrecie, że agituje 

êra.z y .? ary^ 1 * braw a przeprowadzemm,
wielkiej linii kokjowyj, która ma przeciąć 
Amerykę Południową, od oceanu Atlantyckie ■

Krakćw, 12 m ja .

Niedzielna zhiórka na »Dar Narodowy 3 Maja 
dla T. S. L.« zapowiada się doskonale. Panic, ze
brane w komitecie Tygodnia Czerwonego Krzyża, 
oraz w Lidz& kobiet, , uchwaliły jednomyślnie 
wziąć udział w tegorocznej zbiórce T. S. L. Po
siedzenie ogólnego komitetu zbiórki zwołali na 
p i ą t e k ,  godz. 6 po południu, do sali konferen
cyjnej magistratu: p. prezydentowa Leowa i pre
zes T. S. L. dr Ernest Bandrowski.

go, poprzez, lasy Brazylii i stepy Argentyny. 
Przyjechali z tym projektem rozmaici mężowie 
a .nerykańscy, ażeby go w Paryżu sfinansować. 
Cała sprawa opoczęla w ręku osobistości, której 
i menia nie mógł wymienić. Miał możność w i
dzieć na- mapie i skopiować linię tej przyszłej 
kolei, miał spisane dokładnie tereny, które ona 
przetn:e.

—  O cóż teraz chodzi? —  pytał z usmie- 
ehem. —  Chodzi o podróż do Ameryki Południo
wej, —  oczywiście, —  z pieniędzmi i ta maną 
w kieszeni. Chodzi o skupywanie ziemi, którą 
przetnie kolej, od rozmaitych karbokłó^ i cow
boyów, oraz wszelkich tamtejszych dzikim jW, 
dojeżdżaozów i drapichrustów. Czy pan zdaje 
sobm sprawę, ile na takim zabiegu można zaro
bić" Za ~'e można- sprzedawać ziemie przyległe 
do kolei no jej wybudowaniu, kolonistom i osa
dnikom? Każdy centim da, sto franków...

Nienaski potwierdzał, że to jest myśl godna 
zachodu. A le czy sprawa budowy jw&t zupełnie 
pewna? A  nuż się co zmieni? Można zostać 
z ziemią i lasem —  łe z  grosza. Czy in ia  jest 
naprawdę już zatwi erdzona i znana?

Na wszystkie te wątpliwość inżynier machał 
ręką. Wszystko f&kaywaf spokornym uśmie
chem. Interes jest murowany. Gdy Nienaski 
jeszcze o różne szczegóły rozpyty wal, Cza racą 
izekł kategorycznie:

— Jedź pan ze mną! /
—  A  ja Łam po co ?
—  2 oby zarobić w  ciągu paru lat duże sumy.
—  Nie mam przecie pieniędzy. ,,

Narodziny poległyt - krzynasi aków. Kum;ert n . snadnie powierzyć funkeye roznoszenia zwykłych 
dochod funduszu wdó\» i sierói po poległych Trzy listów i gazet. 4
nastakach, o ktoO™_ już donosił:śmy odbędzie się' 
w teatrze miejskim im. J. Słowackiego w pdątea, 
dnia 19 hm. Należy ■udzekiwać, Ze ze względu na!że wszyscy posiadacze psow pociągowych, wzglę 
oympaiyczny i wszysuam nam Lliizki cel, na kon- dnie psów większych, nadających się do pociągu, 
cert pospieszy „calj Kraków” . Protektorat nad rą jak psów rasy nowofunlandzkiej, aiemieckich do- 
produkcyą, która taMe e punktu widzenia, artysty- gów, bernardynów, leonbergerow i t. p., winni je 
ezinego bcdizae nader iŁajmująca, objęły pp. eks,\ w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 maja 
A. K u n o w a  i J u l i u e z o w a  L e o w a .  Orkie b. r. zgłosić w godzinach urzędowych w miejskich 
etra 13 p. p. odbywa juz od dłuższego czasu próby komisaryatach o i) w od owy cli 
pod kierunkiem ka-poim, lioicka z programu, oibcj- 
mującego szeireg utworów poważnych, jałe „Polo
nia” Wagnera Suita z „Arlezjaiiiild”  Bi-,eta, „W it : krakowTsldm kraj. sądzie kornym roraprawa karna 
Stwosiz' Żeleńskiego, r.up. HucA wystąpi tateżc ja-; .pre-cd itryhunałem, zlożctnym ,z 6 członkcw, pod 
ko sołiiista-skrzypek. Airakeyą konceitu będzie p iw w o ItreifCtacm radcy sąa,u wyż. ip. O b t u ł o -  
rownież weipóludział p. A. SaatrańsJcicj, totóia od, „ i  c z a  p.nzeei,w Wojcdccho-wi Stafiko, idcnącemu 
vKiużs?«sgo cza. jj. w Kiat-awie ni# śpiewała. Bilety la± 38, pochodzącemu z Gołkowic koło Podgórza, 
sprzedaje już teatru miefc-kiego. 0 popełnienie .khk.unaslu Ikrairzieży w

Dzisiejszy koncerl w Sokole na dochód Ozory o- różnych wiejt-kich gminach w .powiecie podgór
nego Knzyza iw p ^ n ie  się wyjątkowo o godrinae skńn. Staśko był już 37 razy karany za krarłw)- 
8-meij wiiczór. Program kooceirtu składa się, jak że, cs-tutnio 2>t-]eUiiccn ciężki cm więzieniem /.a 
wiadomo, z piodukcyi wybornej śpiewaiezki p. kTaćmożo. Obrońcą a urzędu ursbanowioaio w .  
Ludwiki Marek-Onys*kieftviczowoj, która wykoma.dra Heskiego, 
arye Paiaellego i BłUciitiogo, dalej fpiośui mem>ie- 
ekic R. Sta-aitesa, Loewego i II W-ołtta, ora® pieśni 
polakie Łan iego , Różyckiego, Frieduia.m, żeleń
skiego, Jachtneokiego, Nicwiadom&ld-ego i Skrzyd
lewskiego. P. Wolanek odegra FamUtye ma temat

często na rękach jeszcze niesionemi.
Po przemówienia przewodni: zącegc komitetu i 

ks. gr. Kat„ Lewickiego, nastąpiło rozdawnictwo 
zapomóg pieniężnych i odzieży mięazy dziatwę, 

Spis psów w Kranówie. Wskutek zarządzenia puczem miejscowy rzym.-kat. proboszcz _ bs. Ate- 
w iteatmzs miejskim im. J. Słowackiego w pdatea, ministerstwa obrony krajowej, ogłasza magistrat ksandei M o s z y ń s k i  w pełuej gkbok oh ,.iyśli 
- - - - - -  ’ • ' - - przemowie podziękował komitetów1 imieniem sie

rót za miłosierną oracę, jako niemniej wozystkin 
ofiarodawcom, wzywając matki i OTnekuaów, by 
udzielonych sierotom darów użył? dla nich w spo 
sób odpowiedni.

Z Krófesiwa Poiskiajio,
Nowy organ Ligi kobiet. W  Piotrkowie ukazał 

się pierwszy numer pisma »Czyn«, organu Lig? ko
biet polskich. Nabywać go można v, księgarni M. 
Szus era. Obszerną reoenzyę zamieścimy niebawem.

Drużyny skautowe w Warszawie. „Kury^r 
warszawaki1' pisze: Skauting, ildtóry za rządów ro
syjskich był orga.niEacyą w Królestwie zakazaną, 
ipo-Tpofizyna obeanie now * życic. Istniały wpraw
dzie po t-zkoiac.il drożyny skautowe, ale iviodł? 
żywot iw ukryciu Wychodzi' nawet w r. 1913 dwu
tygodnik „Skaut” pod Tedaikjcyą Bronisław a_ Boul  ̂
fułla w oclu tpopiularyao.wania zasad saaiuingu i 
przystosowania go do iwaruidców życia młodzieży 
polskiej, jednakże wszystkie te poczynania nie 
mogiy się rozlać w szeroką, jawną organiaacyę, 
jak bo się stałe na Zachodzie Europy. Dopiero po 
ustąpieniu Rosyan z Warszawy sk.iuifeiug ■wolski 
iznaiazl sprzyjające warunki rozwoju i dmętki za- 
biogonn lusiędza M;uucffs<bergea-a, przybrał szeroide 
rozmiary. Warszawa m-ata możność puze-kouiać się, 
widząc tych chłopców, sprawnie maszerają-cych w 
dniu otwarcia wystawy szicolinej i w pochodzie na* 
rOricwym w dniu 3 maja oraiz oodozas ćwiczeń w 
Dolinie Szwajcarskiej, że Skauting w mieście i>a 
szum ma już trwalie podstawy organizacyjne, de 
skwnałych kierowników i iwychowa'vxów. 1 

To też pierwsze jawtoe wyskąpiwnie skautów pi 
bikisn-osć przyjęła nadzwyczaj sympaty-canie. Na 
wieść o pcipisach i ćwriczeiiiach skau.tóev w Dolinił 
Sżwaijcamslacj, ściągnęły tam tłumy młodzieży ( 
dorosłych. Przoz klika gOdzim pizyglądamo się po 
pisom skautów z niozwykiem zaiiiiteresowa niem. 
Program wypełniły: ratownictwo, ówicw&rńa w o- 
bozie, sygmałdzacya, budowa, mostu, gas-zMu* ognia, 
gry aicautowe itp. 3 ’irzą okiasków darzono tych 
Ei.1m.nych, oiiOUgicznych, śmiałych, z rycerskicm 
zacięcacm chłopców.

. ’ Następnie ks. Matiersboiger wygłosił poga- 
óankę o pó.wstaniu skauitangu, jego irozwoju w Eu- 
iroprie i w Polsce. Obecnie w Warszawia liczlba skiu- 
tów wynoe: około 2000 Na zakończenie dłużymy 
skautowe popisywały się grą na mandolinach ł

Tarnów, 8 maja. (Rocznica oswobodzenia Tar
nowa). Miasto nasze rocznicę oswobodzenia swego

Fausta Wieniawskiego i utw ory Gzajku.wskiego i'św ięciło  uroczyście dnia 6 b. m. Odezwę do mie-
iSzewczyka, Dr Teodoir LieThammcr, którego współ
udział .pozyskał komitet w  (petatnkd chwili, wyko
na aryę Giaidiniego „Carc mio ben” , pkeni ScJm- 
berta i polskie. Pozostałe bOety sprzedaje księgar
nia Eberta d-o g-^dainy ó-ej, od godziny 6-ej kas,, 
w Sok-ole.

Walne zgromadzenie Towarzystwa polskiego In
stytutu pedagogicznego. Dnia 5 maja, po dłuższej 
przerwie w pracy, odhyłc się walne zebranie Tow. 
polskiego Instytutu pedagogicznego. Wybrani 
zostali do zarządu: przewodniczący: profesor Jan 
Łoś, zastępca: profesor Heinrich; skarbnik: dr
Odrzywolski, zastępca: dr Kanarek, sekretarzami: 
dr Zofia Szybalska,f profesor Jaworski. Do wy
działu weszli: dr Młodowska, profesor Rozwadow
ski, profesor Siedlecki, Ksawery Prauss z Piotr
kowa, w zastępstwie Helena Radlińska. — Sąd 
honorowy tworzą: dyrektoi Dobrowolski, profesor 
Karbowiak, profesor Straszewski, ' dyrektorka 
Spławińska; komisję rewizyjna: profesor Bielak, 
Krawczyk, Trybówski. — Nowo ukonstytuowany 
wydział przystąpił już do pracy i w najbliższym 
czasie urządzi konforeneye w sprawach , progra-

—  Ja je matn. Będziemy kupowali razem. Ja 
dużo, pan mało?

—  Z małymi i ; pożyczonymi pieniędzmi cóż 
można -zarobić?

—  Można zaroDic na pewno. 'Pożyczę {wnu 
niawiele, alć pożyczę

—  Dzięk ję. A  dlaczego mnie pan wybrał 
na aw-ego dłużnika?

—  Bo par\ jesteś, przepraszam za otwartość, 
człowiekiem pewnym, najpewniejszym ze zna
nych mi ludzi, a nadto, —  sam jechać nie chcę.

—  Gzem u?
—  Rozmiękłem w tym Paryżu. Zwlokłem 

się, jak dziadowska bicz. Żyję tu przecie, iak 
inni. Teraz-że nadaj na koń, czy na muła i 
tłucz się po dziewiczych lisach, wyrąbuj drogi 
w lijanach. szukaj przejść w  wertepach i górach! 
P a i jesteś człowiek zdrowy # tęgk Jedźmy ra
zem! W e dwu damy sobie r idę ! Wyruszysz pan 
z niczem, a wrócisz bogaty.

—- I1 e czasu mogłoby to  Dotrwać’J
—  Parę lat. Ja zobaczę b strony na oko, 

ocenię tereny, kupię, a pana zostawię, j?ko 
generalnego pełnomocnika.

Nienaski śmiał się. Oto zn^wt- miał teintacyę 
nagrody za swe c n o t k i  tutejsze, niegdyś wy
praktykowana. Mierziło go to i obrażało, Bu
rzy7 się i chciał odtrącić propezycyę. Ale z dru
giej atrony —  okazya-, jak wymarzona. Poje
chać w obce stromy, przebyć ocean, zanurzyć 
się w la-sy, skały, stepy. Może słońce wypali, 
wiatr oceanu w-ygwizdże i wyswisła z duszy 
piękno, którego nie można ze siebie wytępić.

szkanców, wzywającą do godnego obchodu, wy
dal radca dworu Reiner, nadto burmistrz dr Tertil 
Uroczystość 6 maja rozpoczęło nabożeństwo w ka
tedrze, odprawione przez ks. infułata Babę,' pre
pozyta kapituły. 1 w zastępstwie biskupa Wałęgi. 
W nabożeństwie wzięli udział reprezentanci włada 
wojskowych, autonomicznych i rządowych, mło
dzież szkolna z dyrektorami i tłumy publiczności. 
Równocześnie odbyło się nabożeństwo w synago
dze. Tego samego dnia deputacya, złożona z bur
mistrza dra Tertila, wiceburmistrza dra Mfitza 
i członków magistratu, udała się do komendy sta
cyjnej, gdzie złożono życzenia. Takie same życze
nia ziożyła deputacya na ręce starosty radcy dwo
ru Reinera. Reprezentanci gminy udali 6ie nadto 
do Jodłówki Szczepanowskiej, gdzio r.a cmenta
rzu wojskowym złożono wieniec o szarfach z na
pisem: >Pamięci bohaterów miasto Tarnów 6. V. 
1916*. Okna kamienic iluminowane były kartka
mi, z których dochód przeznaczono na Czerwony 
Krzyż. Przystrojenie flagami odpadło

z tego powodu, że rocznica wypa
dła w tygodniu Czerwonego Krzyża.

Gdy Czarnca nastaw?ł, żeby odpowiedzieć co 
do tej sprawy w zasadzie, —  w  zasadzie przy
stał, ............  ' , "  ; i "  . -

i Po odjeżdzie tego człowieka długo chodził w 
swym pokoju wzburzony do głębi. Zarysowały 
się przed oczyma nowe perspektywy życia. 
Praica- w Piranio wśród osadników polskich, 
parobków i małorolnych, którzy są najdzielniej
szymi kolonizatorami- dzikiej puszczy. Osiąść 
s ód nich na czas pewien, poznać tam wszyrst- 
ko i zacząć pracę! Mo/eby tam znowu wrócił 
w  serce entuzyazm młodości, utraoona wesołość 
świszczypały, który świat Odkupuje, zbawia 
i podpiera od świtu do nocy. Teraz musiał za
biegać około swych i cudzych spraw-1 tc z Dod- 
wójną pieczołowitością. Zaangażował się był 
porządnie w kupro akcyi kopalń węgierskich i 
chciał wycotać pieniądze, a zarazem cos prze
cie zyskać. Tymczasem te akcye nieznacznie, 
lecz wciąż spadały. Ogrodyniee pocieszał go 
nadzieją, że chwila odwetu jest bliska i że on 
sam skupi wszystkie walory Uj-Kahal. Już teraz 
na wet gotów był nabyć akcye, będące w  pos.a- 
dann: Nienackiego po cenie nominalnej, a więc 
ze znacznym dla posiadacza zyskiem, Należało 
czekać, ze by nie przyjmować łaski od uprzej
mego starca...

Pewnego dnia. już w  drugiej s połowie sty
cznia, właścicielka hotelu, a zarazem jego 
odźwierna, roztaczając? -rad swymi gośćmi ma- 
cierzyńsko-plotkarską opiekę,_ zastukała do po
koju Nienackiego i po rozmaitych przedwstęp

nych ceregielach zwróciła jego uwagę na pe
wną ważną okoliczmość. Ostrzegła go poprostu, 
żeby się miał na baczności, gdyż osoba j°go i 
mieszkanie podlega, nadzorowi Szpiegują go.

—  Kto? —  spytał z drwiącym uśmiecnem.
— Pewien młody -człowiek. ,
—  Tutaj? W Paryżu? Szpieguje mię młody 

człowiek?
—  Tutaj, w  Paryżu!

• —  Ten  młody człowiek jest, oczywiście, cu 
azoziemcem?

—  Nie. To Francuz rodewoty. Mi >wi najzu
pełniej po francusku. Ale to nie tylko on sam 
pana śledzi !

—  A któż jeszcze?
—  Pewna ..młoda dama, Niemka
—  Co u licha? Niemka! Jak wygląda?
—  proszę,jWnigeh pan się zbliży dc okna i 

ostroznń popatrzy, to- ją pan zaraz spostrzeże.
Nienaski skwapliwie posunął się ku oknu i, 

schowany za firanką, oglądał ulicę. Hotelarki 
wrskazała mu na rogu zaułka, osobę młodą, bie
dnie ubrań j, w filcowej kapelusłnie, zrudz.rtłej 
i spłaszczonej z jakimś suchym kwiatkem ,który 
podobny był do -węzła splątanego szpagatu, — 
w zielonym, sybe-ynowym kabacie, do pięt —  
i w  kaloszach. Te kalosze dały Ryszardów" 
wicie do myślenia. To już paęhniało bardzo od
ległym Wschodem. " -u aJ. <Sa*«,

(D. c. n.).
ii
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Śpae\.em) ohoraliiyim i  solo.1' Puod.ukcye skautów 
pubfomość oklaskiwała gorąco.

2 . 3  ś w i a t a .
Henryk Sienkiewicz i Czesi. Z okazyi 70 roczni 

cy urodzin Henryka Sieniaewicza, pisma czebkie 
wszystkich obozów politycznych poświęciły mu 
serdeczne artykuły, w któ.ycb podniosły zasługi 
wielkiego pisarza, położone nie tylko dla polskiej 
littratury, ale dla całego cywilizowanego świata.

Politecnnika warszawska w Niźnlm Nowgoro- 
dzie. Pisma polskie wychodzące w Kijowie dowia
dują się z kół dobrze poinformowanych, że prze
niesienie politechniki warszawskiej do Niż. Nuw- 
gorodu posiada ohaiakter stały i ostateczny. Poli
technika została tam przeniesiona na zawsze i 
nigdy już nie wróci do Warszawy.

Sprawa polska w Rosyi. „Gazeta Polska4* do
wiaduje się, że Polacy powracający przez Sztok
holm z Rosyi, opowiadają, że w Rusyi daje się od
czuć ogólne znużenie wojm*. W  przekonaniu, iż 
sprawa polska mogłaby Ftanowić przeszkodę w za
warciu pokoju, ogół godzi się stopniowo z myślą 
o utracie Polski, myśl ta zakorzeniła się szczegól
nie głęooko w obozie prawicowców, którzy są 
zwolennikami zawarcia pokoju oddzielnego z 
Niemcami. PoFtępowcy domagają s>ę dalszego 

prowadzenia wojny, aż do zwycięstwa Rosyi, je
dnakże wszyscy ich przywódcy bardzo niechętnie 
wdają się w dyskusye o sprawie polskiej. Milukow 
otwarcie pomawia Polaków o zdradę stanu.

Żydzi w Rosyi przeciwko blokowi postępowemu, 
Poseł żydowski do Dumy rosyjskiej, F r i e d m a n ,  
otrzymał następujący telegram, podpisany prze2 
przedstawicieli młodzieży żydowskiej w ' Rosyi: 
„Uważamy postępowanie posłów żydowskich pod
czas ostatniej interpelacji żydowskiej za nieodpo- 
wiadające ich goaności narodowej, uznając takty
kę bloku postępowego w kweBtyi żydowskiej za 
zupełnie sprzeczną z interesami żydostwa w Ro
syi; młodzież żydowska nawołuje posłów żydow
skich do wystąpienia z bloku postępowego i do 
prowadzenia czynnej, samodzielnej polityki naru- 
iowej, odpowiadającej ideałom i dążeniom wszyst
kich warstw narodu żydowskiego, o ile mieszka on 
na tery tory ach państwa rosyjskiego44.

Proces przeciwko mordercy ze Zblewa. Nadzwy
czajny sąd przysięgłych zwołany został do Gdań
ska na 22 maja. W tym toczyć się będzie jedynie 
rozprawa przeciwko kowalowi Paszkowskiemu, 
który w jesieni roku zeszłego zamordował i ogra
bił rodzinę znajdującego się na wojnie młynarza 
Szwedowskiogo ze Zblewa. Zawezwano 28 świad. 
ków i -kilku rzeczoznawców. Rozprawa potrw:^ 
arawaopoaoonie dwa dr

zgon w drodze do ojczyzny. Ze Sztokholmu do- 
loszą: W  Haparadzic zmarli czterej nwalidzi au- 
itryaccy, którzy w drodze wj miany zaążali z po
wrotom do ojczyzny. Fogrzebano ich z honorami 
wojskowymi na miejscowym cmentarzu.

Odczyty o Polsce w Szwajtaryi Z Lozanny pi
szą nam: Niedawno zwracaliśmy uwagę, z jaką 
ryłoby połączone korzyścią- zaaranżowanie w 
S7w,'ijcaryi odczytów o Polsce w języku francu
skim. Dziś z zadowoleniem przychodzi nam zano
tować. że w Gt-uewie zainieyowano cykl wykładów 
p. M. B r z e z i c k i e g o  pod tytułem „La Polo- 
gue'* —  również w Lozannie p. Emil W a g n e r  
wygłosił aktualny odczyt „Pclogne devastóe“4; — 
Oby tylko p, zątck zachęci! inicjatorów do kon
tynuowani rzeczy w dalszym ciągu!
Lozański „Dom polski ‘, czuwający nad ruchem od- 
czytówyui dla tuteyzej Polonii, na bieżący miesiąc 
zaprosił preaegentów: dra KazAr.iierza M oraw - 
s k  i e g  o, dra W.

prywatnych pakietów pocztowych do poczt polo-j 
wych Nr 116/11 158 226 i 331 został dopuszczony, i 
a do poczty polowej Nr 127 wstrzj many.

*  Nowe budowle kolejowe w Tarnowie. Według 
ogłoszenia, umieszczonego w »Gaz?cie Lwów-, 
skiejt, .rozpisuje się publiczną rozprawę ofertową 
na wykonanie budynków dla nowego warsztatu 
wozowego obok stacyi kol. w Tarnowie. Plany, 
warunki i inne załączniki można pizcglądać, a 
względnie naoywać, zaraz w dyrekcyi kolei pań
stwowych w oddziale dla utrzymania kolei i bu-, 
dowy w Krakowie. — Oferty przyjmuje wymi >-1 
niona dyrekeya kolei państwowych najpć miej do ‘ 
dnia 26 maja 1916 roku godziny 12 w południe.. 
Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzi
nie 4 po południu. 1
«■* Przesyłka pakietów do Królestwa ̂ Polskiego. 

'l  dyrekcyi poczt i telegrafów komunikują nam: 
Od dnia 1 maja wolno obciążać pakiety poczto 
we, przeznaczone- do okupowanego terytoryum 
Królestw? Polsuiego, powziątkiem aż do wysoko 
ści 1.000 K. Wszystkie przepisy, reguluj |ce rucii 
pakietowy do rzeczonego teryuoryum, odnoszą się! 
także i do pakietów powziątkowych. Podnosi się 
w szczególności, że waga paluotu wynosić może1 
najwyżej 5 kilogramów, że pakiety podlegają 
przymusowo opłaty przy nadaniu i ie przesyłanie 
jakichkolwiek wiadomości o stosunkach wojsko
wych jest wybronione. Zniesienie, albo zniżenie 
powziątku, już po wysłaniu pahietu, nie jest do
puszczalne.

Czasokres, przez jaki pakiet powziątkowy może 
zalegać w etapowym urzedzie pocztowym, celem 
podjęcia priez adresata, wynosi 15 dni, które się 
liczy od dnia następnego po doręczeniu a-wiza, a 
jeżeli awizowanie niema miejsca, to od dnia na- 
stępnegc po nadejściu pakietu. Opłata pocztowa J  
jest taka sama. jaK w wewnętrznym obrocie mo
narchii i taka sama jest również odpowiedzialność, 
zakładu pocztowego za powziątek. |

* Powierzenie importu tłuszczów .Milesowi*.. 
Z Wiednia donoszą: W jednym z ostatnich nume 
rów urzędowej »Wiener Zeitong* pojawiło się 
rozporządzenie ministeryalne, powierzające cały 
import tłuszczu wieprzowego l słoniny uprzywiie 
jowanemu Towarzystwu zakupów »MU°s* w Wie 
dniu. Ministerstwo handlu wyda szczegółowe po
stanowienia w sprawie objęcia przez »  Milesa* im
portowanych tłuszczów i słoniny, oraz w sprawie 
cen. Organ stronnictwa chrześcijańsko-socyalnego 
w Wiednia -Reichspost* występuje przeciw odda
niu w ręce Towarzystwa, prowadzonego z puna tu 
widzenia prywatno-gospodaiczego, całego dowo
zu tłuszczów wieprzowych i słoniny, zwłaszcza, 
gdy brak ji :st jakichkolwiek postanowień, któreby 
dopuszcza!/ kontrolę działalności .Milesa* przez 
przedstawicieli konsumentów,

c7.ko, Edward Teszkuwski, Tadeusz Zieliński, Wi 
tołd Andruszewicz, Julian Suski, Włodzimierz Zu
brzycki, Jan Janicki, Kajetan Macalski, Tadeusz 
Wierzejski, Sergiusz Wichański, Leon Podstawski, 
Lueyan Jasiński, Henryk Kon opieki, Wałeryan 
Skwirczyński, Ludwig Gąlkiewicz Miotał tłorżar 
bek, fad usz Lisowski, Jeremi Wiszniewski, Ka
zimierz Zięborak, Józef Bigo, Zdzisław Łysakow
ski, Władysław Zimiewski, Włodzimierz ks. Czar
toryski, Tadeusz bai, Lipowski, Alfred ks. Sapie
ha, Narol Jankowski, Andrzej Juziewicz, Andrzej 

•zaj> nlfred Śladowski. Tadeusz Sokołowski, 
Jan Bo ' chowcki, Antoni Wojianowicz, Adam La 
żarski, Adam cdorow Uz-Jackowski, Piotr Kaba- 
rowski, Juliusz Flaschen, Edward Jędrzejowski, 
Józef Celewicz, Wałeryan. Rzepecki, iłoman Bory- 
siewicz, Jan Mrak, JaaóD Stolarz. Marceli Sewe
ryn Ślósnrczyk, Ernest Morawec. Stanisław Sko
wroński, Karol Zwoliński, Stanisław RerutKiewioz, 
Karol Glazur, Jan Lewicki, Zygmunt Chmielewski, 
Leon Wójcicki.

A w a n s  w n o a r y n a i c e ’ 
k a p « a n e  m k o r w e ty zamianowany został 

Jerzy Zwierkowsni,
P o r u c z n i k i e m  f r e g a t , , .  Gustaw Korwin. 
St.' l e k a r z e m  s z t a b o w y m  ma r y n .  

zamianowany został ar Eugeniusz Cias.oń, l e k a 
r z e m  s z t a b o w y m  m a r y n  di fe>anisław Bu
rzyński. * ,

KTS F T F R b ra Nr 237.

K a p i t a n e m  a u d y t o r e m  zamianowany 
został Emilian Podlaszecki, n a d p o r u c z n i -  
k a m i  a u d y t o r a m i :  Karol Biliński i Błażej 
Pawlik. ‘

I n ż y n i e r e m  p o r u c z n j k i ° i a  1 aoeuoz 
Mierzejewski.

L  e k a r z a m i w e t e r y n a r y i  ©ffinanow um 
zostali Auam Frączek, Ka^unierź M^yniarczyk i
Rogala Koczorowski, . -“bl   .

N a d p o r u c z D i k a m d  r  a c b k o w y  mó 
mmianowani zostali Józef Jasiński, Antsnj Suk- 
dolak, Władysław Eorysławski i Jan óawański.

O f i c y a ł e m  r a c inu n k o w.y m zamianować 
ny został Antoni Malina, o f i e y a ł a m i  m a g a 
z y n ó w  wo j s k ,  Leon Pieczka, Jan Kowicki, 
Ksawery Dąbrowski i Jerzy Sławiński.

A k c e f e i s t a m i - a p t e k a r z a m i  zamianowa- 
wam zostali Tadeusz Oświęcimski i Jan Zaharski.

Awans majowy w a rm ii.<
Wojskowy Dz. rozp. z dnia 8 maja podaje na

stępujące awanse oficerów: ' , '
P o r u c z n i k a m i  zostali zauiiauuwaiii: Mary- 

an Kornecki, Jgnacy Krasny, Włodzimierz Duda, 
norzej Murczko, Kazimierz Młkusiński. Mateusz 

Komiak, Antoni Zegadłowicz, Właaysław Go- 
zdziewsLi, Hpnryk Kopaczek, Piotr Tomaszewski, 
Mieczysław ~ Piskorski, Jarosław Skryją, Antoni 
Stanisław, Adam Kozłowski, Kazimierz Jaworski, 
Franciszek Sowiński, Stefan Tchórznicki, Mieczy
sław Lechicki, Juliusz Spaczynski, Michał Lewicki, 
Józef Jurkowski, Jozef Drelicnowski, Jul,ust Li-
gęza-SikotBki, Aleksander Sorukoweki, Józef Czo- 

—  ... W ł o c h a ,  dra Stanisława Jat Usarowsid, Nestor Dobrzański, Sta_i-
1T , „ ,,, ■ K , . . T sław Zagórski, Samuel Dawidowicz, Piotr Kacza-
He mp l a .  Ma się równlez odbyć o.lczjt Jana s ó L h n J E  i , v inr i .ta.
P i e t r z y c k i e g o  na temat: „Słowacki w Szwaj- ła, Mikołaj Sosabowski, Izydor Kierniakiewicz, Jó-

. . T . , zef Grzesik, Wincenty Kulewicz, Jozef Cybulski,
oani w ńwietie neznanych .zczegołów : Jest tc Murkociński, Antoni Kafiowski, Ma-
fragment ze szkiców literackich tego?- a u t o r a : ... „  . .. . ,
,Przez Włochy i Szu a je j .ładem p fekieb ksymibar Szypula, Franmzek Skun iu, Kazmmrz 
' SroKowski, Franciszek Słakak:, Seweryn Smoliń

ski, Stanisław Miszewski, Franciszek Głowacz, Jan 
Marciuk, Jan Opatrny, Jan Puzio, Antoni Szczyr-

wspomnień1’.
Za praykladenn Genewy i Lozanny Polacy we 

Fryburgu uczcili onegdaj obcho lem rocznicę Kon- 
itytucyi 3 Jlaja. Uroczyste zebranie rozpoczął prze
mówieniem profesor uniwersytetu L ybureldego dr 
E s t r e i c h e r ,  poczcm prof. K u c h a r z e w a k i  
w dłuższym wykłi dziu pi wypomniał znaczenie Kom- 
styuucyi, jako testamentu dziejowpgo. '

KURSA PSYCHOPEDAGOGICZNE 
(Uniwersytet sala XXXV.).

Piątek, dnia 12 b. m., godz. 6—7, di O d r ż y 
w o ] sk i: >Bad«tiiia inteligencyic; godz. 7—8, dr 
i',, u niw. B u j a k :  »Życie płciowe u dziecic.

Sobota, dnia 13 b. m, godz. 6—7, M. Fa l s k i : ,  
►Psychologia czytania*; godz. 7—8, M. O d r z y 
wó ł  s k i: »Zagadnienie pracy*.

Poniedziałek, dnia 15 b. m., godz. 6—7, M. F a I- 
i k i: » Psychologia czytania*;' godz. 7—8, dr 
O d r z y w o l s k i :  *Zagadnienie pracy*.

W o j i a  a .
Grecya wobec koalicyi.

fTeL a. k. Biur. kore*p.'
Kopenhaga, 12 maja.

Według dzienników petersburakich z- 5 bm 
biuro prasowe ogłasza doniesienia, iż dotąd 
iząd v,recki nie dai pozwolenia na przewóz 
wojsk serbski- h prze*, ’  GiMcyę, ’’ motywując to 
możliwoocią zawleczenia epidemii, jasnem jest 
jednakże, że głównym pawodem tego postępo
wania iządu greckiego jest oba wa przed Kam 
eami. ■ 1

ba, Karol Zawadzki, Jan Michałowski, Lucyan 
bochenek, _ Stanisław ks Jabłonowski, Zbigniew 
Józefczyk, Aleksander Lisiewicz, Stefan ks. Puzy
na, Jan Barański, Władysław Jemtner, Tadeusz 
Tarkowski, Tadeusz Łysakowski, Stanisław Le- 
chner, Kazimierz Mięsowicz,’ Ryszard Konopka, 
Bolesław Macudzniski, Adam Krokiewicz, Emil. Ja-

S e n m lk a t  ia i  cs^cł.
{7eL e k. Biura koresp.;

Konstanty tiopol, 12 m ja , 
(Ag. tel Milli). Z głównej kwatery domiutszą: 
Front I t a k a :  W  odciaku Fołaliie mtojsca- 

mi ogie-ii artyleryi i lo-I^alne -walJti ogniowo pie
choty. Zresztą nic ws żniejf^regc

Fiojut k a u k a z k i :  Wólka, którą dinna 8 b. 
nt. rano rozpoczął nasz atak, trwała do w i( ezo- 
ra. Nieprzyjaciel w odcinku góry Kope zoctał 
wyparty s lakiem na bagnety z swych stano
wisk na przestrzeni niemal 15 kłtn. w kie runku 
wschodnim,. W  walce tej wzięliśmy 6 oficerów 
i orzeszłn 300 żołnierzy do niewoli, ora*, zdoby
liśmy 4 ] arahiny maszynowe w  aobrym stanie. 
Nasze oddziały, ścigające meprzyjaciela, minio 
wielkiej śnieżycy, zostały w kontakcie z cofa ją- 
cem; się kolumnami nicprzyjat Łoła.

Tak samo atakiem, wykonajiym w  nocy z  8 
na 9 b. m. na obóz nieprzyjacielski kok ba- 
szkoei spędzono piechotę i  kawałoryę nieprzy

jacielską i- % małymf wyjątkami aoszczętnie 
wybito. W  odcinku nadbrzeżnym niema ża
dnych '.mniejszych, zmian.

_ Front- d a r d a n e 1 s k i: N i e p r z y 5eMca
łć iż  torpedowa w  edeinhu nadbrzemym dała 
kólta strzałów, a następnie się Cofnęła. Na wy
brzeżu małoazyatyckiem jeden krążownih tiez- 
skutoczn. > stizeku na zacnód od wyspy Koe- 
stel. Ogółem dał 50 strzałów. Nasza ajtylerya 
<jdpowicdzia*a ognie*,!. *

Na innych frontach niema żadnych wtiasi^j- 
szych wydarzeń.

S d ^ w ł  L i e b k n b c h t z .
(TeL e. k Biura komp ).

I -erlin. 12 maj^.
Na wczcrajszem posieazenin p«.rlamentu nie- 

m,eckitgc wniosek komisy i w  sprawie odrzu
cenia wmoskow s jcyalno-dcniokratj cznych o 
wstrzymani, postępowania karnego przeciw 
pos. Llebknechtowl i uwolnłeme gc z  więzie
nia. przyjęto w imieonem glosowaniu 229 gło
sami przeciw 111, przy dwu wstrzymaniach się 
pd głosowamia.

Reprezentant Polaków uświadczył, że z< 
względów z?sa dniczych, nie zajmując się jpra- 
wa osoby, .Poiacy są przeciwni wnioskowi ko- 
nricyi. i —

PułKouniK kepinsfon p ryfuccyi.
3 ZuiycL, 12 maja. 

Znany angielski krytyk wojskowy, pułku- 
wnik łtepington, omawia ponownie sytuacyę 
wojenną i przychodź' do konkluzyi, iż Niemcy 
posiadają poza wojskami, znajdująceml się na 
froncie, jeszcze bardzo potężne rezerwy, które 
każdej ch'roili powołać mogą ped broń. Koali- 
cya w  dzisiejszych tva* umtach n e  może my
śleć o żadnej ofenzywie, natoniia-t ■ większe 
widoki ma plan wyczerpania i wy.j’,oaeenia mo
carstw centralnych przy pomocy blokady.

Sprawa Casementa.
Berlir, 12 maja.

»Loka-l Anzeiger* donosi z  Hagi:
Wedle wiadomości naóeszłych tu z Rzymu, 

papież otez>muje mnóstwo telegramów, prze
ważnie z Ameryid, z prośbą o interwencyę w 
sprawie powstańców irlandzkich. 1 e^gramy te 
prostą głównie o obronę Casementa.

Rozprawa przeciw Oasementowi ws się rcz 
począć w najbliższy poniedziałek.

Siany Zjednoczone s Miksyk.
(TeL c. k. Bture. koresp.)

Amsterdam, 12 maja. 
Korespondent waszyngtoński »T  mesu* do

nosi:
Carranza powtórzył żądanie, by wojska ame

rykańskie natychmiast zcstaly cormęte,
Wilson ponownie wzbrt.nia się uczynić temu 

zadość i wysłał dalszycn 4.000 żołnierz, - regu- 
■amycu na granicę.

W  l-rJnch urzędowy dr utWai-cio mówią o 
możliwości zbrojnej inttrwencyi. Trudno jednak 
przesądzać, czy to jest na seryo branym ce
lem, czy tylko obliczone na zrobienie urażenia 
•na. Canon zę. J  sieli trudność.1 w AltKnyliu „ię 
zwięks*^, zajdzie potrzeba powołania takie 
wojska drugiej linii, gdyż Stany Zjednoczone 
są na razie ogołocone z wojska regularnego.

%  ^   ̂
Ze duszę ś. p

Radcy Eh%oiu Frofesora

^olesła^d, Wicherkiew*c’da,
-  • ' i  p. '

73ra Eiigsriu^za Boleckiego
prymaryusta kraj. szpital* św Łaia-za i

S. p.

Dra Józefa Krsyszbwskiego -
dyiektora kraj. t p it.’a ćw. Latarza

odprawione zostaną 
w soDote dnij 13 m?ia b. r. o gaaz y-tej 

" rano w kościele św Łazarza '"  ‘ 
r ł l a z u Ć T r j l ę l e  

staraniem Zarządt ktak. Szkoiy zawodo- 
w jeh pielęgniąrek.

Repenoar teatru miejskiego w Krakowie 
im. J. Słowackiego.

AV piątek, dnia 12 b. m.: leati- zamknięty.
W  60 iotę, dnia 13 b. m.: -.Skąpiec*; występ dy

rektora Solskie/c.
W  niedzielę, dnia 14 b. m. po południu. »Zmę- 

czony Teodor*; wieczorem: »SKąp’ee«; występ
dyrektora Solskiego.

Rep ;rtoar miejskiego teatru ludowego.
Sobota 13 maja: „Gejsza41.
Niedziela, 14 maja, po południu: „Dama dw«- 

yu*'; wieczoreiu: „Gejsza14.

Nowe pismo humorystyczne w Krakowie, W  tych 
dniach ukazał się drugi numer nowego tygodnika 
humorysryczno-satyrycznego p. t. „ Z w i e r c i a 
d ło 14. Dwa pierwsze numery tego pisemka zale
cają się żywym Lumorem. Sp^cyalnie czytaną bę
dzie zapewne dowcipna rubryka aktualna, pisana 
przez legionistów p. t. „Relutońskie figliKi“ . Fron
towa rycina przynosi karjkaiury wojenne Mikoia- 
ja Mlkołajewicza i cara. Wydawcą i redaktorem 
nowrego tygodnika jest p. 1 łotr Rysiewiez.

Ruch poczt połowych. Z dyrekcyi poczt i tele
grafów donoszą: Według rozporządzeria minister- 
staw handlu, wolno pod dotychczasowymi warun
kami wysyłać prebk towarowe dla armii w polu 
także do następujących poczt polowych: Nr 8 16 
22/111 25 31 46 4y CO 80 99 116/11 129 130 138 
115 153 160 169 171 188 190 228 234 237 238 
242 301/H 301/0 308 317 324 351/11 351/H] 506 i 
620.

Natomiast wstrzymany został ruch próbek to
warowych do poczt polewy ch: Nr 127 150 151 
183 184 229 235 256 257 258 271 307 3J6 337 
338 339 i 354.

Równocześnie podaje się do wiadomości t «  ruch

T a d e u s z  R y b k a
c. i k. hadporucznik 57 p. p .'i b uczeń 
Akadem I wojskowej im Maryl Teresy 

ozdobiony Signum lautffa

przeżywszy lat 21, padł w walkach pod 
Przeuiyśltm dnia 17 maja 19i5 r.

Nabożeństwo żałoone 

odbędzie się we sroaę dnia 17 map. 191o 
rokr o godzinie 7 rano w Kościele Najśw. 

Panny Maryi w Krakowie
ua które stroskani rodzice i brat za
praszają Krewnych, Przyjaciół. Kolego w 

Zmarłego i Znajomych.

NabozenstT/o żaioonc 

.■v- zs spokój dnszy ś. p. .

Stdfltsiaw^ Cieślika
słncbacia V, r. inżynieryi we Lwowie, 

e. i  t . kadet* 56 p. p. 
icległego na polu chwały dnia 19 maja 
1916 r. pod Jarosławiem odbędzie sie dnu. 
13 maja 1916 r. o goazjue 8 rano w ko
ściele 00 . Augus lyanow na Kaźmierzu. na 
które pozostała w ciężkim smutku rodzina 
zaprasza Krewnych Przyjaaół i Znajomych 

zmarłego -  -
!

i itlssrsfitisa
c. t  i\ m  Ksrssp.

z dnia 12 maja.

Śmierć dra Srba.
Praga. Zmarł bu ica udar serca były pose do 

Rudy państwa i na Sejm kraj. były burmisurz 
miasta Pragi dr Aólodzimierz Srb.

Z gabinetu francuskiego.
Paryż. ' Dziemiik urzędowy ogłasza io.lzpO- 

iządzeanc, według którego Leon. Bourg Uit <d> 
jął provvizoaycz.nie kierotiTaictwo fgeod  m d- 
stra sprawiedliwości Vivinmń^go.

- 1 Katastiofy otmętowe.
Lugano. V.Toski parowiec „Brainche,ło4*, tre- 

dług doidesienia agencyi Stefana, rozibi' się ko. 
ło . ntyl w  drodze z Savanny do Filadelfii.

Londyn Ag. Lloydsa donosi: Pa.owiec an
gielski „Dolcoath44 zatonął.

f.ondyn. Jak. LJoyds do,iiosi z Chicago, rozJ >8 
się amerykański parowiec „  fwby' kuło Egli- 
starbo-usg. 20 ludzi zginęło; dwio osoby urato
wane.

Powstanie w Chinach.
Kopenhaga, , No woje Wremia44 domosE z  

CLar-binu: Gamiizon Cziczikuru nsmiął dotych
czasowego gubernatora i ogłosił niezrwrsłość 
prowincyi Ozii dfcm od pekjtiskiiego mądu.

Petersburska ag. tel. donobi a l  ekinu: Fo- 
pTzedni gubernator prowincji. Czśczikaa został 
powdłauy do Pekinu, celon, uspraed liw ien ia  
się. Gubeimuoren. Ozicuika.u został zamiano
wany Bugupfan.

t
Marycn M b m lo  ScpmsRi

przeżywf zy lat 35, po długiej i ciężkiei choro
bie, opatrzony św. Sakramoutemi, zt snął w 

Panu dnia 26 kwietnia 1916 rotku. 
Wyprowadzenie zwłok z bapSky omeM-rTWj 
do grobu rodzuór.C^^ nu*iąpiło dniu 20 ówie- 
tnia. Nabożeństwo żatouHS- jcwże

Jnia w  kościele OG. Reforma~jI. .łw t 
Obdarzony bogatą aitystyczn? wobrażnfią, 
ez’ achetnem sercem, gotomw by1 zawsze d)o u-* 
sług dla bliźnich. Szukając szczęścia- ii loeu po* 
całej poł. Ameryce, ożenii się tan? ł  Polkiw Eu
genią Trauczyńską, a pożycie i  nią było jedy

nym blaskiem jego życia.
Zadaiekie lo iy  p< d niebem podzwrortnikowem,, 
przy braku doświadczenia . i  wątłym oigani- 
znńe, przecięły przedwcześnie nić jege życia, 
nie pozwoliwszy mu dosięgnąć celów i ideałów 
Pozcotawił głęboki żai wśród znających go 
- * bliżej, oraz przyjaciół a r o d z i i j .

Cześć Jego pamięci! 3510

Podziękowanie, i*
■ l Po czai wam się do obowiązku złożyć tą dio- 
gą serdeczne podziękowanie J. W. P.

Dr. Wojciechowi Recowi,
Dr. Antoniemu Szredercwi.

, Dr. Mieczysławowi Fo łj ńskiemu.
Dr. Markowi Zalewskiemu " 

za Ich niestrudzoną i rieiną pośwś rcenia, , -piekę) 
podczas całej choroby mej zeny.

3445 Wojciech Jucha.

W  iCarlsb^zu?
. i  o r d y n u j e ,  j a k  d a w n i e j ,

B r  M -c liiS  iHfW tgfsid
Miihlbrunnstcasse „Kóm g von Preusfw ",

". 339?

k Obpowiadiiklny i«dak tor

l a i C f t i a l  B « . i ł ® p i ń s k L
W y d iw jii

E a l s U  O s s t t « n

(A n jk ń f w tym faku ała peckiodzą od rodakcyij

Pensyor.at A. Borońskiej
Kraków, ulica Karmelicka 1. 22.

Pokoje z u irzj manlem. Tamże obiady w miejscu 
. lub na miasto. 1550

Teatr n iem iecki
(Teatr Apollo, mica £kl«m L 17).

4 W  piątek 12 maja:

, „ W l e f t a  2 :
AV soboto 13 maja:

, „ i U r Z Ó U k t " .

W  niedzielę 14 maja:

„ 7 1 7 ;  m

i ś ć " .

3447-3

99
P e a s y o s a t

Kraków', mica Krupnicza L. 14.
Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuż

szy. —  Tamże obiady. , o439-4

Pomłjdzy n; ‘ 'irslnetri wodan/' S2cz*vrewf ' n 'muj* 

■ * * *̂
 alkaliczna

szczawa podług an a /iz  
raszyu pierwszych powag 

jakcs'ciowo naczelne mip;sce. ■_

4  POŻYCZKĘ WOJENNA

P r  W -  P le p e s
l e k a r z  d e n t y s t a  

wrócił i ordynuje, jak dawniej, 
ulica św. Marka L. 27 (róg ulicy Szpitalnej).

3241-i

Reprezentacya: PERLBE-łtosER i SC6ENLEB 
Kraków, ulica Grodzka L. 48.

Chlopea
do lekkiej posług1 potrzeba varaz Wiadomość 
w administracvi ..Nowei Reformy4’.



Efr 2a ł

l  e e m e a *  piazącabiegl*nam*'- 
S u S  I™ szynl-i, r-rją- iraŁ" 

• tykę biurową, poszukuje zajęcia w 
biurze lub jak- kasjerka > skle
pi,. M. Banko, ul. Jana F.oehan.w- 
" kiego 12, parter, na lewo. 3464

Agionomicznej
_ub leśnej piJcl/ki poszukuje mło
dy cale ,ieA B. Bajdecki, /awpa-
ne, w. Orcio. ------- ---3458 1 7

Eozscypient
i  uranem substytucji i 3-letnią 
praktyką sądową, poszukuje posa
dy w miększe' kancelaryi udwo- 
kackiej w Krakowie. — Zgtoizena 
pod Dr P. S. przyjmuj. Admin 
,N. Rjformy". 3468 1 9

Z a n id  dóbr Łowczów
postukuje dośw' adczonego aarbowm- 
L - i pisarz . prowontt rago. Zg.:- 
ezeni z odpisem świadectw nad
syłać: Zarząd dóbr Łuwczów p. 
Tuchów. 3469 1 3

D o  w y n a j ę c i a
8 pokoje, przedpokój i kuchnia z 
eeiuralncm ogrzew. Radziw iłłow- 
«kn 35, I I I  p. 8463 1 3

Kawiarnię
w ruchliwej dzielnicy sprueda oka
zyjnie Biuro Tumilajuwicza w Kra
kowie, ul. Poselska 20. 1465

K uple h r a ip n ir ę
- obrz« „ o rentującą w ceni* po
wyżej 3u0.000 K. Oferty z wyłą
czeniem pośredników pod „Z1 do 
Biura zienniaów i  oz<osz«ó Ma- 
r rana Hnpccjca, Kraków, ul. Ja
giellońska 7. 3 67 1 3

E T e t e y i j E s e
żarówki iszezfdaościowe, wspania
łej akośoi, jtopki, bezpieczniki, wy
łączniki, dybie, rolki i  t  p. Pr*J; 
i ery elektryczne poleea najtaniej 
W. Memata, optyk i mechanik, 
Kraków , n liea  K arm elicka  15. 

3170 1 12

Posru lta ją  v ok o jo
umeblowanego, bardzo czyi tego. e- 
wentualnie a ziktem, zaraz mb 
później, Zglosze.Ja w Łdmin "trą 
oyi ,Gazety mieszkań*, Karmeli
cka 15 ^  3477 1 3

ZoKład foto&roflczh? 
l\

w Krakowie, Karmelicka Z1
poszukuje:

I. Zdolnego retuszera, katolika, 
l:tóiybj — 5g. podjąć się prowa
dzenia Zakładu samodzielnie (mo
że byó takie kobieta). Warunki 
b. korzystne.

IŁ Ucznia z I I I  kl. szkól średn. 
do praktyki. 3479
Zgłoszenia listowne z dołącze

niem odpizu swiaaectw i ioiogri- 
fią lub ojobiste od g 1—2 w po
łudnie najdalej do 15 maja b. r.

W ó m h
Lgarkowy ręczny, “  dobrym sta
n i., la karb- ŵozck _ Iwdeh
kółkach) de sprzedania. Winuow  
n stróża, Mai/ Itynek 1. 8484 1 2

Fuoztfka
■ latiu t g/mnazyalną, poszukuje 
odpowOdmigo zajęcia. Chętnie wy- 
£^Vfd ~ Zgłoszenia pod

W., Krościenko obok Ch>rowa. 
3ł75 1 3

£

P o . i j e
w willi „A rk a d ya " w Truskawce 
od a K  dziennie od 15 maje do wy
najęcia. Zgłoszenia przyjmuje Za ■ 
rząd „ i l l i  Arkadya. 3476 1 3

Fortepian
-  bardzo dobi/m sumie, lepszej 
I -my, do wynajęcia pod korzystne 
mi rarunkami Wiadomość w Za
kładzie fotograficznym Edwarda 
PierzcLalskiego, ul. Karmelicka 21.

34S0

- Kupią m i n o
lub 'ortop-an. Zgłoszenia z poda
niem cen, pod „Pianino" przyjmujb 
AJm. „N. Reformy-'. 3/6 8  1 3

PoinocnM
h.adio..ego z działu korzennego i 
praktykanta zamiejscowego z ukoi 
ozoną sz .ałą wydziałową, poszukuje 
firma Ki;-imieri Ogorzały,' Kra
ków, Szczepańska 11. 3482 1 2

H O W  a  &  E  ?  0  k  M  Ł.*>

l  .wlsSsza Kursa
przyjmie nav chmiast p( i?  inka
sent w solidnsm przedsiębiorstwie. 
Skromne wymacani. — Zgłoszenia 
pod „In1 |sent“  przyjmuje Admin. 
„N. Reformy". 3413 3 3

n . M n n  z egzaminem pań- 
JŁ l i t r  S 1® 1  stwowym 1 6-le- 
taią praktyki biurową, poszukuje 
po-ady na prewinoyi. — Zgłoszenia 
p 1 „P ra w in c y a 1 przyjmuje Adn 
„N. Reformy" *3384 3 6

M a g . s l r a
lab asystenta, -  poszukuje 
ap teka  w  S tp sy łtłw ie  n/W

3336 6 6 ' '  At

Mapa terenu wojni 1 Rosyą 
resłj teren od Bałt ’in po M. 
Czarne) r  kolorach ker. 1-40. 
Mapa Królestwa Polskiego, 
Galicyi, Bukow:ny i krajów 
p gra i, K  1 —. Mapa terenu 
wejny europ-jskiej w kolo
rach F i ' —, Trzeojłkt 10 hal. 
(polee. 36 hal.), po otrzyma
niu przekazem lub za zaliczką 
wy.yJ Księgarnia D. Ł  fV i d- 
Islna, Krakó’ /. 3119 5 10

WIKtOryD TMldJKl
magazyn mód w Mielcu, poleca na 
sezon letni wielki 'jbór kapelu
szy damskich, dzecięcyeh i przy 
borow, k» .»iŁS « _ałouae, gi a i 
krepa, wialkł rrrbór bluzek, wkła
dek do bluzę*, i ryiek. 3218 2 3

T U M M 9  władaiaca językiem 
r C a lF i  l a  polskim i niemie
ckim w słowie i piśmie, znająca 
buchalteryę, stenografująca P® pol
sku i niemiecku, pisząca biegle na 
maszynie, szuk* posady jako prak- 
tykantka. Zgłoszenie liflt- P°<* 2. B, 
przyjmuje Admin. „N. Reform/".

3418 ? 3

■ W lij HUIUM1W ■■ — ,*J
do wynajęcia zarrz. tSpadomość u 
Dr Hilfsteiaa, Kraków, uL Dieiila 83 
  ’ - 3495parter.

Pisrwszbrządfly pensyonat
djbrze lię rentująiy, sprzed: 'uro
TLmidajowicza w Krakowie ni. h- 
selska 20. '  3493 1 2

D o m  I i  P «  .
z dużym podwórcem, stajnią 1 ga
zownią, w pobliża P irku, sprzeda 
ln' - zamieni na folwark Biuro Tu- 
midajowieza w Krakowie, nl- Po
selska 20. 3494 1 2

Z m ia n a  lo K a ta .
Zawiadamia się P. T. Publiczność, 
i i  fabryka pońozóch zostaje prze
niesioną od lb  m ija b. r. z pod. 
1. 4 do Iskulu frontowego naprze
ciw pod L  9 ul. SzewSitU- Poleca 
nadal nwe wyroby pończoszkowe.

Z  poważaniem: Fatl/y1* *  pOŻ- 
c ióch , u lioa S zew ska *1 14 -l) 
frontowy, 34S5 1 3

Do wydzierżawienia

\1
przy głównoj ulic/, ze światłem 
półuocnem, bardzo dobrze ;ię ren- 
tujący, wraz z całóui urządzeniem 
1 powodu służb/ wojskowej właści
ciela, do wyizitrżiwieiiia. Tylko 
zdolny zawodowy fotograf, katolik, 
może pa-r-aktować Warunki b. ko- 
rzysint. Kaucja 200n K lub odpo- 
wi dnie poręczenie wmagane. — 
Zgłoszeni) do lii maja b. r. pod 
Zakład fotograficzny przyjmuje 
Adm. „N  Reformy". . 3473

wynającta w  Raboe
za przystępną cenę mieszkanie sło
neczne, umeblowane, a bliskości 
zai ładp kąpielowego. Adrso: W  P - 
jarszyk, Rabka. - aZC'7-
-------------------- — .402

Agenci
i osoby prywatne, mające rozltgłe 
znajomości, zarobią lekko miesię
cznie 300—CO# koron przes spne- 
nns w Auctrył uoswoloiyoh lo.dw 
i papierów wartościowyeh. I s tow o 

py ania: G. Brau" Budapesz* 
Elisabe*ring 42. , ._______  8 -  lA- 1 - i i i , ,  1 3

* pilili

poszukuje sip
rutynowanego m a g «zy ? iie rL
dla Kopalń naftowych, obxna- 
jomionego gruntownie z  ma- 
nipnlacya w =7m dziale. Ty l
ko kai^Sydaci znpełmo wolni 
od wojska roogą być uwzglę
dnieni. —  Oforty z odpisami 
świadectw 1 podaniem warun
ków, ora* curnculam vitae 
wnosić należy do Dyrekcyi 
kopali Banowarsko - Gaucyj- 
bI lego Gwarectwa naftowego 
„Potok", poczta Krosno.

3461 1 3

M m
!o małyoL dzieci, mająca bardzo 

dobre poJccoaia z demów ary- 
■ okratycznych, poszukuje zaraz n- 
mieszczenia. — Adres; Gzećhowicz, 
Krzeszowice, Pałac. Q286 3 4

M ol
■ ukończoną II  gimuazy Jną lub 
realną, znajdzie umieszczenie w 
handlu korzeni i win A. Rj -Hicki ■ 
go w Krakowie. Mały Rynek L 7.

3321 3 3

Poszukn.2 otuby
któ-»ay zajęlu się ku. Unią dli 3 
do 4 o-ób. Stefania Stockr «  łstńty 
kach Dolnych. 3279 2 a

rozpoczynamy 
3246 6 6

Dnia 15-go b. 
dwumiesięczny

Kurs niemieckie' 
Rorespond. handl.
Opłata za cały kurz wynosi 30 K.

Instytut Ansona
u lica  S zew ska 17, I I  piętro,

Doszukuję nauczyciela, dobrego p - 
I da .ag najchętniej Niemca, umi - 
jąocgi po p .lsiti . nawies, do prze
robienia 4 kl. norm, ~ ohłopuzykiem 
i przygutowanita de gimnazjum. — 
Z '1 < uia ■ podaniem wanunków, 
lo Maryi Timofti. wicc, Łobozsw, p 
U*trzyki Dolne. 3334 4 6

Właściciele realności 
mieszkania bezpłatnie
wolne du wynajęcia zgłaszać do 
głównego biura wynaj. mieeikań, 
Szewska 1. 6, J. Ropski, telef. 2248, 
iub kartką. >322 3 10

2 5 0  kam .snic
w Krakowie sprzoda Ju Hop 
pbj. S ie w s k a  5. 324? 5 a

poszukuje 2 powozów lekkich, 
każdy do zapizęgu w pojtr 
dynkę i na pary koni.

Zgłoszenia przesyłać należy 
z podaniem ceny i jakości po
wozu do Zarządu wodociągo
wego miejskiego, Kraków, u l 
Senatorska 1. 3388 a 3

Zaiiąd wodotifP miejskiego.

P i ę k n y

bufet lewiśfniany
w bardzo dobrym stanie, zarsi do 
sprz-tdanis. Vi iadomośó u w sci- 
eiela, ul. Sławkowska 30, I I  p.ętro.

3363 3 3

Ziemia 
do sprzedania

30 morgów ziemi, glirk: przepu- 
..... i. -  Królestwie PolBkiem.

W-Ciri ILI. c. S ’ 7. cmorp
bliska Krakowa, naauiącej »ię »aj- 
lepiej de założenii adu lub szkółki 
drze- e i  owocowjsh, sprztda firma 
J. Ropski, ulica Szewska 1 6, fele- 
fon 22’8. 3382 2 3

Apteka
w Krakowie przyjmie aspiranta lub 
asplrantkę na praktykę. 
pod „Farmaceuta11 przyjmuje Admi
nistracja „N. Reformy“ . 3502 1 o

F  łątek U  lallfc

W s z y s c y
»  nzczególjito w szystk ie  fu n ie  w iedzą, te  do'u.ry środek  deznn ik, 
Ckiny jest bardzo w s i  m  tak  ^ z y  A ulecte, |ak I przy^pielągnowanfu 
chorych. W ym agam y d zis ia j, by środek  dezyn fekcyjny dzia ła ł pew nie 
* azybko, posiadał p rzy  tern p rzy jem ny zapach i b y ł tani. Bard » c-ąęsto

m y

h ę c ^ H a n n y
m oglf zan w a łj t e  n iek tóra  panu v y ,  yUcrj«, p r^ .z  środ k i dezyn- 
lekcy jn e, w on ie jące  k-rholum , pon iew aż te j n ł^m iłr* w o J  trudno s ie  

; pozbyć *  rąk , s  sak len  i  b ie lizny. Gdy sią jo ln a k  stało o ty w a  ty lko

Kfowe cen y  od 1-go m s | ii
f-ysoform, flaszka rOO giaiu..........................

n ,  250 „
w ,  , COC „ . . . . . . .
* „ 1000 „ .......................
» mydło toaletowe kawałek . . . .  

mięrowy (wóda do ust)

[ :a y s - o f « » r i i s u
n lr  m  i  s iq  tadnej n iep i yfonm oścL Łyso lorm  m a m iłą  arom atyczną 
woń, jest tani I n ietru jqcy. O ryginalna flaszka  kosztu je w  kr-ide] 
aptece 3  1-25. D latego w szystk ie  pan ie tyA«p Łyaof<,rmn pv  (Inny

u ż s f w a Ł
^omocnlH ■andl0W7, B d,iata

8264 2 4

kurzenno-śni inńko 
wegc, władająoy językiem polskim, 
czeskin., niemieckim, poszukuje po- 
BiJy od 15 czerwca. Zgłosueaia list, 
pod Bronisław 4. przyjmuje Admin 
„U. Reform^". 3423 2 3

Po Hńsi; m
do 4-letniogo cnłopca, ns popołuduii 
Wiadomość: DrLaadau, ul.Basitd 
ws 23, I I  piętro, mięazj god*. 1—4. 

36u3

z wolnej ręki, w Makowie, w po
bliżu stacyi, dom  nowy, morowaky. 
położony w miejsca pi snem i  slo- 
i ecznem, składający się a 5 ubik«i- 
cyj. J a  - rowanych drewutni. 2 pi
wnie, pół morga ornego pola, któie 
U uuit zamienić ca ogrfil. Dom'teu 
ni je się na mieszkanie dla urzę
dnika lut imeryta. Zgłoszeń a Ii- 
towne pod adresem: J u Drobniafa, 

Maków (powiat Myślenice) 1. 690 
3487

K a p i r a
umtblow- nie jeanego luo 2 pokut 
a knennią .iraz. Zgłoszenia przyj- 
muji Aimimstracya „N. R ef rny" 
pod „PoirzeDnicxr^v..-, ' '  ' " ^ ( j 7

m. AirsTii. t rn m  i h o b e j !
Każdy winien korzystać z tej dobrej 

sposobności do spełLienia obowiązku pa- 
tryotycznego i podniesienia dochodów swe
go kapitału.

Austryacka pożyczka wojenna jest naj- 
rentownie iszem i najpewniejszem ulokowa
niem kapitału.

Zgłoszenia przyjmuje

do 15 maja b. r.
wszelkie możliwe ułacwieria w zapłacie 
przyznaje informacyi udziela chętnie:

z im o m m m  B m m
FI a  W K R A K O W I E .

D$3g< iBtZ&l
mający praktykę zarządca dćut, 
wolny od wojsza, pnsznkujp posa
dy. — Adres:’ Hoffmann, K a ir  iryw,

•  - 3431 3.3

ARodemlb
specjalista do łaciny, g.ekl i  Przy
rody, p-rjjmujc lekcje. Podzain 
cze 14, III  p., na piaWo. 3452 2 6

Potrzebna jest
pożyczka na hipotekę II-piętrowsj 
ramienicy w Krakowit, 24.000 K , 
ewentualnie 16.000 K. Wiadomość 
w kancelaryi adwokata Dra Hie
ronima Jnrczyńskiego w Ktakuwia, 
Szozupańska 11. 343H 2 3

Ziemniaki
jadalne hu.tow: ie i częściowo sprze
daje Lewicki, Braeka 9. 3437 2 3V

J a k ó b  R e i c h
fabryka korków w Krakowie, 
Grodzka 1. 71. 3450 2 10

N n S i f
fryzjerskiego p.zyjmie au.az za
kład Maternowskiego, Kraków, Ry
nek 1. 29. 3446 2 8

Do m u m io
m. szyny stolarskie, w bardzo do
brym tanie, kombinowana hol arka, 
pita i  żmowa, świdrownica do drze
wa, toczak kołowy, transmii.ya z pa
sami i  motorem o sile 81/, konia. 
Wiadomość: Krowodrza, ul. Mazo
wiecki 71, II piętro, na lewo.

8378 f 3

Motocykl
„Puch", 2 '/f— 3HP., 1 cyliudr., mo
del 1914—16, prawie nowy, >pi*e- 
la Buczyński, Ropczyce. 3?9j 3 4

W ł i .  KjtlG „Ob  td"
1 kg za Ł  b'50 tanie mydło de 
prania 1 kg aa K  2*40 w Ł -dej 
ilości wysyła za pobraniem do~ 
wysyłko^ j  Bd. KićR, Piaga-Źiźkur 
Nr 361. 3410 3 10

Kzidc-a t  ó lr
k waler lat 28, z wyksz„alceniem 
nni 'ersytcckiem, wolny od wtjska, 
• dłuższą praktycą w pierwszo
rzędnych majątkach, z najlepsze- 
rai rekomendacyami, poszukuje po
sady zaraz w większym majątku 
lub samudzieliiegc zarządcy. Zgło- 
?zcnia przyj’muje z grzcCzno!>.i 
Feliks Ruciueki, Nowy Sącz 2 
(dworzec). - 2693 4 6

Do sprzedania
I-piętrowa kamienica, z ogródkiem 
i komfortem, z powodu stosunków 
wojennych, z wolnej .ęk na Ir 
dzo dobrych warnr‘tacU. Wiadomość 
w kancelaryi Dra Gertlera, r rz/ nl. 
Floryanaklej 31. 3272 2 4

Dc uiętózego flaom
na w ieś  potrzebni zaraz:
1) ^htiądy, wolny od wojska.
2) Pracaka, umiejąca bardzo do
brze pra-ować, męską bielizno też. 
Dobn swiadeem a x ymagane. /.gło- 
azania: A. ''.Jodkowa, Krakó. , uł,
sw. Filipa 2a. 3374 3 6

sporządza i udziela iuformacyj

konces. biuro zawodowe
przeniesione z ul uanajewskieyo 2 
i 9 na uliną T a r ło w s u  tu
1 p., obok Grobli. Od godz. 2—3 
i od 6 ‘ /t wieczorem w niedziele 
i  święta «d g. 1 0 —2.

W a g n n  o h r ę r . z y
dobrych, laskowyob, na beczki tfi- 
mentOTe, 1000 wiązek po 120szttk, 
niezwijanych, po 2 K 20 h w sta 
eyi zał laowenia, ma na sprzedaż 
Ludwik Chwałek, Puma (blaaztor), 
Bukowina. 3898 1 3

i 3444 2 2

D a ln le rrs ii iu b ry c in e js
mającego z powodu odbudowy kraju 
wielkie --idozi powoa ;enia, ,‘ o któ
rego wpłacono już udziały w wy
sokości •/. części ro.rzebncgo k,api- 
ta'0, poszuauje się .mszczę kil*u 
udzi łowcow z kap’ .iłem od 50jO 
de 20,0u0 koron. — Zgłoszenia pod 
„Z . D. A. 4u“  przyjmuje '  dmiiii- 
tra./a PN. Reformy'’ . isóOf 1 2

Kup;ę mlyi?
wodny lub parowy albo urząuitnie 
młyna, ewent a gruntem. Wiado
mość Lelito, Prądnik Biały. P. 
Prądnik Czerwony. 3416 2 3

WlHlkfl
z kapitałem 60—80.100 ker Tn, p0- 
sznk ije się do założe.iia fabryki 
mającej wielką przy=złość. Zgłasza
niu piśmienne pod ,.Zysk“  przyjmu
je Adm. „N. Reformj “. 3383 3 3

Srebro i antyki
kapuje i sprredaje S. Katznei*, 
ul. Bracka 5. 3250 4 20

p f e k s i
k a s je r k a  *  kaucją 
k e ln e r  
k a w is rk a .

Zgłoszenia; Cukioi’nia Lwów
ek a, Fioryańsica 45. 3228 6 6

2269 7 10

Sklep
ze składem od 1-go maja do 
wynajęci v  UL Starowiślni 10.

, 2660 12 15

■nteligentna, mtcia pan a, na 
B rządowem stanowisk„ prajnie 
poznać mężczyznę poważnego, o pię
knym cwaiakteżłi f  tagodnem u- 
spesobieniu, w winku 88—45 lat, 
tylko emeryta lab wyższej ran|n 
wojskowego inwalidę.Zgłoszenia pod 
M. H. 25 przyjmuje AdmiDistracyi 
N. Raformy*. 3460 1 2

z ukończoną I  lub I I  klasą 
gimnazyalną, Polak, słusznego 
wzrostu, zdruwy i miłej po- 
Y/ierzthow noici zostanie zaraz 
przyjęty na praktykę do handlu 
materyałów, farb i periumeryi. 
Zgłoszenia; Jan Porębski w 
Stryju. . ■ 8421 2 3 :

Kerisbei
Dla pulskiaj rodziny m?m do 
wynajęcia pomieszkanie. Mó
wię polsku. Hezuca Helena, 
Karlsbad, Hans „Zola".

3422 2 2

Poszykuję panienki
do dzieci oó 1 - 8  lat. Bliósze Wia
domości u firmy Monderer et 3hr 
Uch, Grodzka 88. 3j04

Kraków, ul. Krowouerska 74, 
przyjmie aMysfduta (k ą ) od
1 czerwca. 8402 2 3

K u p i ę
fortepian lub pianmo w dobrym 
tanie. Wiadoi; ość: (arzybczyk. Pod

górze, ul. Wązka 22. 3bol 1 2

huncesyonowahj Dam handl. i biuro pośrednictwa
Adam s B ilińskiego

w Krakow ie, ulica Krupnicza i. 26, I p.
poleca do kupna wielki wybór kamienio, paroel i posiadh * i. Przyj 
uuje również zgłoszenia do sprzedaży. > 3266 5 6

K M ?  dom
ewentualnie % ogi»dem, w Kra
kowie lub okolicy. Podać bl'ż 
sze szczegóły pod ,,Ita4w an>r 
do Administiacyi „Nowej Re
formy". 844P ? 2

pismo tygodniowe przynosi obfite ilustracje z terenó,? 
wojny światowej, itastracye z różnych dziedzin życia, 
artykuły wybitnych pisarzy, powieści, nowele, poez/e, 
sprawozdania. Od kwietnia nowa poy ieść Gustawa 
Daniłowskiego „L iii". Pizedpłata kwartalna 6 kor.

A dm in iM racyu : K raH ów , Dun-Je * 7,rJego 1.

3377 3 6

Itofti Jelsnle ładne
biblioteka b. Iidna dęb., jadalnia dębowa nowa, ureóensy noi.e, używane 
i antyczne, atoly rozs., dużo sypialń, kilka now. i  używ., garnitury, kon- 
gole, lustra, obrazj, lampy, wielki wybór różnycl n obli w używ. 1 ant, 

po przys^pnyoh soi ach w skład i  meblf
M . T e l e s z a l c k a ,  u l .  F l o r y a u s k a  1. 4 9 ,  I  p .

3490 1 6

młody, wolny od wojska, oraz 
prak tykan t z ukończoną IV  
kl. gimn., dc B azaru  k ra jo 
w ego , Szewska 24. 3405 % 5

" S E T  .
z  rewiru dąbrows!tingo dostar

cza szybko 34i9 2 6

*J . S W T R C Z E K
M. Ostrawa.

i r 4 U u ll l i j j  M lii
poszukuje Sipital twierdzy, ul. Ko
pernika 5, jjaszlor CO. Jemitów. 

3426 2 2

potrzebna zaraz. Ulica 
Szewska 23, cukiernia,

3434 3 3

Majątek ziemski w  Galicyi
busko granicy śliskiej, 3 km. od powiatowego miasta, sie- 
uziby wszystkich urzędów i szkół wyższych, jest do sprze
dania z puwodu śmierci wbiśc-ciola. 270 morgów w cenie 

2&0 000 K, lub 160 morgów za 160.000 K. 
Zgłoszenia pod „P ie rw s z o r z ę d n y  gru n t”  przyjmuje

Administracja ,,N. Reformy" 3472 1 3

G p z y k f k y  ^ a s z o n y c id
ładnych dostarcza za gotówkę z góry 'Łwlą- 
zeSi eU on om fczay  K ó łe k  ro in iczyc ls  
w e  L w o w ie , czasowo w  B ie lsk u , Zunit- 
Isau^rasŁe 1, 11 p. 3420 3 3

staruszkę, 85-lelnią, nie zaol- 
ną do pracy, a nie mającą 
żadnych środków na utrzy
manie. Datki przyjmuje Admi
nistracja „Nowej Reformy * 
pod £3. R . 2773 f  o

fcftiii-Gwaiśa, o czterbćh po
kojach mieszkalnych, kuchni, 
spiżarce etc., w az z ogredsa 
i oficynami, iuż przy stacyi 
koiei Północnej Ru< w a, za
raz do wynajęcia. Wadu mość 
biiższs w Ccntr. Biurze W y
dawnictw N. K. N. ul. Reto
ryka 6, parter, w godzinach 
poiannych, od godz. 10— 12.

1208 6 6

Mężczyzna
wolny od wojska, z ładnem 
pismem, władający językinm 
polskim i niemieckim l kil
kuletnią praktyką biurową, 
poszukuje jakiegoholwiekoądi 
zaj :Cia Zgłoszenia pod A . B. 5 
przyjmuje Administracja „N 
Reformy". 3260 3 0

jako ważny artj, auł w gospodarstwie domowem, ,« tąpioną lostal*- 
w obecnym irejesjnyr-. czasie wyburnemi sk.adoikt ni ć„ ■ orią. 
d ;ania legumia i  ci" rt, jak torty w czterech odjnauaca, i ‘bk

„__„ . faur/cznym:

L. S^kulOf^Ml, Kraków, Szewska 21*
, Zamówienia na prowincję uskutecznia się natychmiast

P T. Kupcom odpowieuni rabat. 8100 3 10 ,

Admlnistracya dóbr
ks. H. Radziw iłła w Balicach

mu do sprzedania większą ilość ziemniaków „VoltkmMin" 
do sadzeniu, ręcznie wyb eranycn, z certyfikatem c. k * >  
warzy stwa rolniczego w Krakowie, w cenie 15 R  za 100 leg. 
loco wagon w Zabierzowie. Dostawa tyko  od 50 wzwyż. 
Zapłata wraz z zamówieniem. —  Poczta Balice k. Krakowa.

3277 3 3

C z e  cg ©  d z i e c k i *  e t t c e ?
lalki, ale takuj, żeby się nie roz./u‘i i by ją esesaó można. N s « t  
specyaln.: lalki skórzane i z matnryi z blasz. głow. i wł. do czes. lalki 
z porc. głij mówiące „mama" i alki w . strojach. A, w ięltssy 
skład lazek wazetKiego rodzaju wyrobu. Dla małych dzieci

, . l,llro T. mntfłrw? n

P o
p r z y  u l .  B l l c h ,  I .  4 .

zaraz, na I  p., mieszkanie, składające się % 1 pokoju, kuchni 
przedpokoju, z oświetleni em elaktrycznem.

Wiadomość La miejscu. 2930 12 o

fflfdte, fasoli
dostarcza w każdej ilości, we wszyst
kich gatunkach, © sk a r  E ic lite r le , 
Bielsko. 3150 6 0

Ł drukąraj Literackisj s  Eiakcwie, i i  Jagieh -i—A Łó Rrj«,o* drukarni L. K, Góralu.


